
  

 



  

АРКТИЧЕСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ИНСТИТУТ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВ 

Научная библиотека 

 

 

 

 

ЗИНАИДА ИВАНОВНА ИВАНОВА -

УНАРОВА 

Биобиблиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

Якутск 

2020 



  

УДК 016:929Иванова-Унарова(571.56) 

ББК 85.1д(2Рос.Яку)Иванова-Унарова З. И.  

         З63 

 

Составитель 

А. В. Мордосова 

 

Редактор и автор предисловия 

Т. А. Андросова 

 

Автор вступительной статьи 

кандидат искусствоведения, доцент 

А. Г. Петрова 

 

З63 Зинаида Ивановна Иванова-Унарова : 

биобиблиографический указатель / ФГБОУ ВО 

Арктический государственный институт культуры и 

искусств, Научная библиотека ; составитель А. В. 

Мордосова ; редактор и автор предисловия Т. А. 

Андросова ; автор вступительной статьи кандидат 

искусствоведения, доцент А. Г. Петрова. – Якутск : 

ИЦ АГИКИ, 2020. – 138 с. 
Биобиблиографический указатель, посвящён 

одной из самых первых искусствоведов нашей 

республики – Зинаиды Ивановны Ивановой-Унаровой. 

Заслуженный деятель искусств РФ и РС(Я), кандидат 

искусствоведения, профессор. 

УДК 016:929Иванова-Унарова(571.56) 

ББК 85.1д(2Рос.Яку)Иванова-Унарова З. И.  
© А.В. Мордосова, составление, 2020 

© Арктический государственный институт 

культуры и искусств, 2020 



3 
 

Предисловие 

Данный биобиблиографический 

указатель, посвящён трудам одного из 

первых искусствоведов нашей республики – 

Зинаиде Ивановне Ивановой-Унаровой, 

профессору, Заслуженному деятелю 

искусств РФ и РС(Я).  

Имя Зинаиды Ивановны Ивановой-

Унаровой широко известно среди 

культурной общественности, как автора 

научных работ по искусствоведению, 

выдающегося деятеля искусств Республики 

Саха (Якутия). 

Благодаря многогранной и 

необычайно плодотворной творческой 

деятельности Зинаиды Ивановны 

традиционное и современное 

изобразительное и декоративно-прикладное 

искусство Якутии получили широкое 

признание не только в нашей республике, 

но и далеко за ее пределами.  

Многолетняя исследовательская 

работа семьи Зинаиды Ивановны и 

Владимира Харлампьевича Ивановых-

Унаровых посвященная изучению 

сибирских коллекций в музеях мира, 

публикация монографий о творчестве 

якутских художников и мастеров 

декоративно-прикладного искусства – 



4 
 

заслужили широкое признание среди 

экспертов и знатоков традиционного 

искусства. 

     Указатель состоит из двух основных 

разделов: «Труды З. И. Ивановой-

Унаровой» и «Публикации о З. И. 

Ивановой-Унаровой». В указателе собрана 

библиографическая информация о 

произведениях печати разных лет: с 

момента выхода первой публикации З. И. 

Ивановой-Унаровой с 1970 по 2017 годы. 

Учитывались публикации в центральной 

печати, так и местные издания. С 

наибольшей полнотой отражены книги, 

журнальные и газетные статьи последних 

лет. 

В первом разделе статьи 

представлены в хронологическом порядке, 

напечатанные в журнальных и газетных 

изданиях. Внутри одного года публикации 

расположены в порядке алфавита. 

Библиографическое описание выполнено в 

соответствии с ГОСТ Р 7.0.100-2018 

«Библиографическая запись. 

Библиографическое описание документа. 

Общие требования и правила составления» 

и ГОСТ Р7.0.12-2011 «Библиографическая 

запись. Сокращение слов и словосочетаний 

на русском языке. Общие требования и 

правила». 



5 
 

Для удобства пользования пособием 

издание снабжено вспомогательными 

указателями: Алфавитный указатель 

заглавий произведений З. И. Ивановой-

Унаровой. 

Указатель имен, включает авторов, 

имена героев публикаций З. И. Ивановой-

Унаровой (персоналии). 

Цифры отсылают к порядковому 

номеру записи. 

Указатель не претендует на 

исчерпывающую полноту и адресован 

широкому кругу исследователей – 

студентам средних и высших учебных 

заведений, преподавателям, библиотечным 

работникам, искусствоведам и всем тем, 

кого интересует история искусств Дальнего 

Востока и Республики Саха (Якутия). 

 

 

 

 

 

 

  



6 
 

ЗИНАИДА ИВАНОВНА ИВАНОВА-

УНАРОВА. 

Зинаида Ивановна Иванова-Унарова, 

Профессор кафедры искусствоведения 

АГИКИ и кафедры культуры и искусства 

ЯГУ, Член Союза художников России и 

Международной ассоциации 

искусствоведов. Зинаида Ивановна 

родилась 1 февраля 1937 г. в селе Чаппанда 

Нюрбинского района ЯАССР. У семьи 

Ивановых было семеро детей: четыре 

сестры и два брата. Мать Игнатьева Мария 

Еремеевна всю свою жизнь посвятила 

детям. Отец Иван Никифорович 

заслуженный учитель в Нюрбе, именно он 

привил детям раннюю любовь к литературе, 

к чтению. 

В 1958 г. Зинаида Ивановна окончила 

школу с медалью. В том же году поступила 

на геологический факультет Московского 

государственного университета им. 

Ломоносова. После окончания по 

направлению университета приехала в 

институт геологии Якутского Филиала СО 

АН СССР, где работала 10 лет, в 

должностях лаборанта, младшего научного 

сотрудника в лаборатории четвертичной 

геологии и россыпных месторождений.  



7 
 

Супруг Зинаиды Ивановны Владимир 

Харлампьевич Иванов-Унаров, геолог и 

искусствовед. Родился 4 марта 1937 г. в г. 

Якутске. Окончил два ленинградских вуза: 

геологоразведочный факультет ЛГУ (1959) 

и искусствоведческий факультет Института 

им. И.Е. Репина (1972). Его научные труды 

посвящены истории и теории якутской 

живописи и графики 1960-1970-х гг., а 

также проблемам народного искусства. 

В 1976 г.  Зинаида Ивановна с 

отличием окончила факультет истории и 

теории искусств института живописи, 

скульптуры и архитектуры им. И. Е. Репина 

в Ленинграде. Деятельность искусствоведа 

началась в конце 1970-х годов, в творческом 

активе З. И. Ивановой-Унаровой есть 

отдельные книги, альбомы-монографии, 

статьи в научных сборниках, в том числе за 

рубежом, в литературных и 

художественных журналах, буклеты и 

каталоги выставок и более 100 газетных 

статей в республиканской прессе, 

посвященных проблемам изобразительного 

искусства и работам отдельных 

художников. 

В 1968-1980 гг. Зинаида Ивановна 

работала преподавателем истории искусств 

и завучем Якутского художественного 



8 
 

училища. В 1980 году была принята в члены 

Союза художников СССР (РФ).  

В 1980-1993 гг. являлась 

ответственным секретарем правления 

Союза художников Якутии, вела большую 

организаторскую работу по выставочной 

деятельности СХЯ, по Домам творчества, 

пропаганде якутского изобразительного 

искусства. Плодотворно работала с 

молодыми художниками и народными 

мастерами. 

С 1993 г. – доцент, затем профессор 

кафедры культуры и искусства факультета 

якутской филологии и культуры ЯГУ. 

Преподавала такие дисциплины как: теория 

и история русского искусства, история 

культуры стран и регионов, история 

изобразительного искусства, история 

изобразительного искусства Якутии, 

история зарубежного искусства.   

В 1992 г. Зинаида Ивановна вместе с 

супругом, кандидатом искусствоведения В. 

Х. Ивановым-Унаровым, получила грант 

Фонда Сороса для изучения сибирской 

коллекции Джезуповской экспедиции, 

находящейся в Американском музее 

естественной истории в Нью-Йорке. 

Впервые исследователями подробно 

описана ранее малоизвестная в России 

коллекция. Они установили двусторонние 



9 
 

связи с американским музеем, приняли 

участие в Международной конференции, 

посвященной 100-летию Джезуповской 

экспедиции. Их совместный доклад и статья 

опубликованы в сборнике статей Центра 

Арктических исследований в Вашингтоне. 

В 1996 г. в рамках гранта фонда Мак-

Артуров осуществили и реализовали 

большую работу  - перевод книги 

Иохельсона «Юкагиры и 

юкагиризированные тунгусы» с 

английского на русский язык. Книга в 

переводе Ивановых-Унаровых вышла в 

издательстве «Наука» в Новосибирске в 

2005 г.  

С 2001 г. Зинаида Ивановна 

профессор кафедры искусствоведения 

Арктического института культуры и 

искусств. В 2005 г. небольшим тиражом 

вышла в свет замечательная книга 

«Традиционное искусство народов Северо-

Востока Сибири». Как художественный 

критик З.И. Иванова-Унарова анализирует 

современное состояние и проблемы 

якутского изобразительного искусства, 

откликается на насущные проблемы 

художественной жизни республики, как 

историк искусства  - развитие якутского 

профессионального и декоративно-



10 
 

прикладного искусства народов Севера в 

контексте истории региона, страны.  

В 2017 году вышел в свет 

уникальный каталог «Материальная и 

духовная культура народов Якутии в музеях 

мира». По словам Зинаиды Ивановны, 

издание каталога – результат многолетней 

кропотливой научной и исследовательской 

работы по сбору и систематизации объектов 

материальной культуры народов Якутии, 

вывезенных в течение столетий за пределы 

Якутии и хранящихся в настоящее время в 

различных музеях мира. Издание интересно 

не только историкам, этнографам, 

музейным работникам и исследователям, но 

и всем, кого интересует прошлое, настоящее 

и будущее искусства народов Севера. Здесь 

впервые публикуются подробные сведения 

об артефактах народов саха, эвенов и 

юкагиров, находящихся в коллекциях 

Американского музея естественной истории 

в Нью-Йорке, Национальном музее 

естественной истории при Смитсоновском 

институте в Вашингтоне.  

 

 

 

 

 

 



11 
 

I. ТРУДЫ 

Книги-альбомы-каталоги-буклеты 

 

1980 

1. Заслуженный деятель искусств Якутской 

АССР Владимир Семенович Карамзин : 

графика : каталог выставки : [буклет] / 

[предисловие З. И. Ивановой]. – Москва : 

Советский художник, 1980. – 22 с. : ил. – 

Текст : непосредственный. 

 

1981 

2. V съезду художников Якутии : [справка] : 

[буклет] / составитель З. И. Иванова. – 

Якутск, 1981. – 5 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

1982 

3. Изобразительное искусство Якутии : 

[буклет] / составитель З. И. Иванова. – 

Якутск, 1982. – 5 л. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

4. Искусство Советской Якутии : живопись, 

скульптура, графика, декоративно-

прикладное искусство : каталог выставки / 

Министерство культуры РСФСР, Союз 

художников РСФСР, Министерство 

культуры ЯАССР, Союз художников 

ЯАССР, Центральный дом художников 

СССР ; [автор вступительной статьи и 



12 
 

составитель З. И. Иванова]. – Москва : 

Советский художник, 1982. – [12] с., 12 л. : 

ил. – Изображение (неподвижное ; 

двухмерное). Текст : непосредственный. 

 

1983 

5. Союз художников Якутии между V и VI 

съездами : 17 июня 1981 – 23 сентября 1983 

г.  / составитель З. И. Иванова ; редактор И. 

А. Потапов. – Якутск : Книжное 

издательство, 1983. – 10 с. – (VI съезду 

художников Якутии). – Текст : 

непосредственный. 

 

1984 

6. Потапов, И. А. Художники Якутии: члены 

Союза художников СССР / И. А. Потапов, З. 

И. Иванова. – Якутск : Якутское книжное 

издательство, 1984. – 142, [1] с. : портр. – 

Библиогр.: с. 127–141. – Текст : 

непосредственный.  
Справочник включает краткие 

биографические сведения о якутских 

художниках-членах Союза художников СССР, 

данные о выставках и список литературы, 

посвященной творчеству художников. 

Издается впервые. Предназначен для 

специалистов, пропагандистов и для всех, кто 

интересуется изобразительным искусством 

Якутии. 



13 
 

7. Рахлеева, М. А. Мария Рахлеева. Моя 

Якутия : живопись, графика : [альбом / 

автор вступительной статьи и составитель З. 

И. Иванова]. – Москва : Советский 

художник, 1984. – [35] с : репр. – 

(Художник и мир). – Изображение 

(неподвижное ; двухмерное). Текст : 

непосредственный. 

8. Художники Якутии – советскому фонду 

мира : Каталог. Живопись / Якутское 

республиканское отделение советского 

фонда мира, Якутский республиканский 

комитет защиты мира, Союз художников 

Якутии ; составитель З. И. Иванова. – 

Якутск, 1984. – 9 разв. л. – Изображение 

(неподвижное ; двухмерное). Текст : 

непосредственный. 

 

1985 

9. Заслуженный деятель искусств ЯАССР 

Елена Еремеевна Аммосова : [буклет / 

автор текста Римма Гаврильева ; редактор З. 

Иванова]. – Якутск : [б. и.], 1985. – 1 л. 

(слож. в 8 с.) : ил. – Библиогр.: с. 8 (11 

назв.). – Текст : непосредственный. 

10. Иннокентий Потапов : [первый якутский 

искусствовед] / Э. М. Егорова. – Якутск : 

Книжное издательство. – 1985. – 28 с. – 

Текст : непосредственный. 



14 
 

11. Народный художник РСФСР Афанасий 

Мунхалов : [буклет] / составитель З. 

Иванова. – Москва : Детская книга, 1985. – 

4 сл. л. : ил. – Текст : непосредственный. 

12. Советский Дальний Восток : буклет / 

автор текста З. Иванова. – Владивосток, 

1985. – 5 сл. л. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

 

1987 

13. Лауреат Государственной премии 

РСФСР 1986 года в области 

изобразительного искусства им. И. 

Репина А. Н. Осипов : 

биобиблиографический указатель / 

Якутская республиканская научная 

библиотека им. А. С. Пушкина, Отделение 

национальной и краеведческой литературы ; 

[составитель Э. М. Егорова ; редактор В. Н. 

Павлова ; автор вступительной статьи В. Х. 

Иванов-Унаров]. – Якутск : Якутское 

книжное издательство, 1987. – 22, [2] с. : 

ил., портр. – Загл. обл.: А. Н. Осипов. – Осн. 

произв. А. Н. Осипова: с. 17-23. – Текст : 

непосредственный.  

14. Народный художник Якутской АССР 

Леонид Александрович Ким : буклет / 

автор текста З. Иванова. – Якутск, 1987. – 4 

сл. л. : ил. – Текст : непосредственный. 

 



15 
 

1989 

15. Аммосова, Е. Е. Өбүгэлэрбит үгэстэрэ, 

ойуулара-бичиктэрэ = Ремесла предков 

вчера и сегодня / Е. Е. Аммосова ; [автор 

предисловии и ответственный редактор З. 

И. Иванова ; художник Л. В. Аммосова]. – 

Якутскай : Саха сиринээҕи кинигэ 

издательствота, 1989. – 47, [1] с., [8] л. фот. : 

ил. – Текст : непосредственный. 
Известная в республике мастерица 

делится своим богатым опытом по шитью и 

вышиванию меховой одежды и обуви. 

Предлагает различные способы выделки и 

хранения изделий из меха и кожи. Также дает 

советы по изготовлению берестяных сосудов, 

различных ковриков. Знакомит с основными 

видами декоративных швов и орнаментов. 

 

1990 

16. VII-ая зональная выставка «Советский 

Дальний Восток» / З. И. Иванова, Р. П. 

Кошелева. – Якутск : Книжное 

издательство. – 1990. – 7.0 п. л. – 

Изображение (неподвижное ; двухмерное). 

Текст : непосредственный. 

17. Анастасия Егоровна Сивцева, народная 

мастерица. Заслуженный деятель искусств 

Якутской-Саха ССР / [составитель З. 

Иванова-Унарова] ; Союз художников 

Якутии, Якутский республиканский музей 



16 
 

изобразительных искусств им. М. Ф. 

Габышева. – Намцы : Якутский 

республиканский музей изобразительных 

искусств им. М. Ф. Габышева, 1990. – 1 л. 

(слож. в 10 с.) : ил. – Список основ. работ. – 

Текст : непосредственный. 

18. Елена Еремеевна Аммосова : народная 

мастерица, заслуженный деятель  искусств 

ЯАССР : буклет / составитель З. И. 

Иванова. – Якутск, 1990. – 8 с.: ил. – Текст : 

непосредственный. 

19. Северные вернисажи : [сборник статей / 

составитель З. И. Иванова ; 

фоторепродукции А. Г. Степанова]. – 

Якутск : Якутское книжное издательство, 

1990. – 133, [3] с., [16] л. : ил. – Библиогр. в 

конце ст. – Текст : непосредственный. 
В основу сборника легли статьи, 

опубликованные в разные годы в журнале 

"Полярная звезда" и переработанные 

авторами. Сюда вошли статьи и очерки о 

художественной жизни в республике: о 

художественных выставках, о творчестве 

некоторых якутских художников 70-80 годов, а 

также о тех, чья творческая судьба связана с 

Крайним Севером. Здесь можно найти 

материал о развитии синтеза искусств в 

республике, книжной иллюстрации и 

художественную критику. 

 

 



17 
 

1991 

20. VIII съезду Союза художников Якутии / 

[составитель З. И. Иванова]. – Якутск, 1991. 

– 19, [1] с. – Описано по обл. – Список чл. 

Союза худож. СССР, состоящих на учете 

Союза худож. Якутии : с. 18-20. – 

Библиогр.: с. 10-11. – Текст : 

непосредственный. 

21. Николай Павлов : [буклет / составитель 

Зинаида Иванова-Унарова]. – Якутск : 

Офсетчик, [1991]. – 1 л. (слож. в 10 с.) : ил. 

– Текст : непосредственный. 

 

1992 

22. Выставка произведений художников – 

графиков Якутии : Э. Сивцев, В. 

Парников, М. Рахлеева / составитель Т. А. 

Балацкая ; автор вступительной статьи З. И. 

Иванова-Унарова. – Москва : Советский 

художник, 1992. – 33 с. – Текст : 

непосредственный. 

 

1993 

23. Арт – Арктика = Arts from the Arctic : 

Современное искусство народов Арктики: 

Россия, Аляска, Канада, Гренландия, 

Сампи: Норвегия, Финляндия, Швеция : 

каталог / составитель Ю. Спиридонов ; 

перевод Т. Олесова ; фотографии А. 

Степанов и др. – Якутск, 1993. – 32 с. : фот. 



18 
 

– Изображение (неподвижное ; 

двухмерное). Текст : непосредственный. 

 

1994 

24. Программа курса «История народного 

декоративно-прикладного и 

изобразительного искусства Якутии» / 

Государственный комитет Российской 

Федерации по высшему образованию, 

Якутский государственный университет. 

им. М. К. Аммосова ; [составитель З. И. 

Иванова]. – Якутск : Издательство ЯГУ, 

1994. – 24, [1] с. – Библиогр.: с. 22-25 (66 

назв.). – Текст : непосредственный. 

25. Саха арт ; Молодые художники Якутии ; 

Новый взгляд = Sakha Art = The young 

artists of Yakutia = The new perspective / 

[перевод Г. Семеновой ; автор текста З. 

Иванова-Унарова]. – Якутск : [б. м.], 1994. – 

[56] с. : цв. ил. – Текст : непосредственный. 

 

1995 

26. Хранительница ремесел предков : Елена 

Еремеевна Аммосова : заслуженный деятель 

искусств, Народный художник Республики 

Саха (Якутия) / [составитель З. Иванова-

Унарова]. – Якутск : Бичик, 1995. – 64 с. : 

ил. – Текст : непосредственный. 
В сборник вошли воспоминания о 

народной мастерице, члене союза художников 



19 
 

России Елене Еремеевне Аммосовой, чьи 

работы по восстановлению костюмов и 

утвари народов Якутии покорили своей 

самобытностью весь мир. 

 

1999 

27. …Из плена вечной мерзлоты ; Федор 

Марков : художник-косторез = …From the 

Captivity of Permafrost = Fyodor Markov / 

Зинаида Иванова-Унарова. – Якутск, 1999. – 

86 с. : цв. ил., портр. – Текст : 

непосредственный. 

 

2000 

28. Владимир Карамзин = Vladimir Karamzin : 

[альбом / автор-составитель З. И. Иванова-

Унарова ; перевод на английский язык М. 

М. Перельман ; научный редактор Н. М. 

Калашников]. – Санкт-Петербург : ОАО 

«Иван Федоров», 2000. – 95, [1] с. : ил., 

портр. – Библиогр.: с. 94-95. – Изображение 

(неподвижное ; двухмерное). Текст : 

непосредственный. 

29. Лики шамана = Images of a shaman / автор-

составитель Зинаида Иванова-Унарова ; 

[художник М. Ханды ; перевод английского 

текста Г. Семенова]. – Якутск : Бичик, 2000. 

– 82, [1] с. : ил. – Библиогр.: с. 80 (7 назв.). – 

Список ил.: с. 80–82 (52 назв.). – Текст : 

непосредственный. 



20 
 

В альбоме дается характеристика 

произведений якутских художников, 

посвященных образу шамана в историческом 

ракурсе и в контексте традиционных 

мировоззренческих взглядов народа саха. 

30. Мы рисуем с детства = Мит льукуолдэҥ 

сурэльэсиэй = We've been drawing since 

childhood : альбом-каталог юкагирской 

семьи Николая Курилова / [составитель Н. 

Курилов ; юкагирский текст: Г. и. У. 

Куриловы ; редактор: Н. Курилов, М. Д. 

Варга ; перевод на русский Н. Курилова ; 

английский перевод М. Д. Варга ; автор 

предисловия З. Иванова-Унарова]. – Москва 

: Сашко, 2000. – 70 с. : ил. – Изображение 

(неподвижное ; двухмерное). Текст : 

непосредственный. 

 

2001 

31. Ювелирное искусство народа саха : из 

коллекции музея : [фотоальбом] / Якутский 

государственный музей истории и культуры 

народов Севера им. Е. Ярославского ; 

[научный редактор Р. И. Бравина ; 

фотографии О. С. Николаев ; перевод на 

английский язык С. Ю. Скрыбыкина]. – 

Якутск : Сахаполиграфиздат, 2001. – 47 с. : 

ил., фот. – Опись музей. предметов: с. 43-47. 

– Изображение (неподвижное ; 

двухмерное). Текст : непосредственный. 



21 
 

2002 

32. 60 лет Союзу художников Якутии : 

каталог выставки. – Якутск, 2002. – 

Изображение (неподвижное ; двухмерное). 

Текст : непосредственный. 

33. Гуляева, О. И. Кырадаһынтан иис ойуутун-

дьарҕаатын кистэлэҥнэрэ / О. И. Гуляева, И. 

Д. Иванова ; [киирии тыл автор З. И. 

Иванова-Унарова, искусствовед, Саха 

Республикатын үтүөлээх деятелэ ; 

фотографии А. В. Назаров] ; Саха 

Республикатын үөрэҕин Министерствота. – 

Дьокуускай : Ардах, 2002. – 59, [1] с. : ил. – 

Текст : непосредственный. 

34. Максим Максимович Павлов : народный 

художник России: Скульптура. Резьба по 

кости и дереву / автор-составитель З. 

Иванова-Унарова ; дизайн М. Ханды. – 

Якутск : Сахаполиграфиздат, 2002. – [31] с. 

: фот. – Текст : непосредственный. 

35. Мир вещей для ысыаха / З. Иванова-

Унарова ; РНМЦ НТ и СКД им. А. Е. 

Кулаковского. – Якутск, 2002. – 6 с. – Текст 

: непосредственный. 

 

2003 

36. Голиков, Ю. А. Юрий Голиков / [Ю. А. 

Голиков ; автор вступительной статьи: Л. 

Москалева, З. Иванова-Унарова]. – [б. м. : б. 



22 
 

и., 2003?]. – [28] с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 
Издание содержит работы Юрия 

Голикова. 

 

2005 

37. Иохельсон, В. И. Материалы по изучению 

юкагирского языка и фольклора, собранные 

в Колымском округе / В. И. Иохельсон ; 

[составитель к.и.н. Л. Н. Жукова ; 

предисловие искусствоведа З. И. Ивановой-

Унаровой]. – Репринт. изд. – Якутск : 

Бичик, 2005. – 271 с., [1] л. портр. – 

Репринт. воспроизведение изд.: Материалы 

по изучению юкагирского языка и 

фольклора, собранные в Колымском округе 

В. И. Иохельсоном. – Санкт-Петербург : 

Типография Императорской Академии 

наук, 1900. – Текст на рус., юкаг. язык. – 

Основ. тр. В. И. Иохельсона : с. 8-9 (29 

назв.). – Библиогр. в подстроч. примеч. – 

Текст : непосредственный. 
Настоящее издание представляет собой 

репринтное воспроизведение книги 

"Материалов по изучению юкагирского языка и 

фольклора, собранных в Колымском округе", 

политическим ссыльным В. И. Иохельсоном в 

период работы в составе Сибиряковской 

экспедиции (1895-1897). Материалы изданы в 

1900 г., и с тех пор труд ни разу не 

переиздавался. Давно ставшая 



23 
 

библиографической редкостью книга 

представляет собой первый полный свод 

фольклорных текстов юкагиров, одного из 

самых древних народов Севера-Восточной 

Азии. 

38. Иохельсон, В. И. Юкагиры и 

юкагиризированные тунгусы / В. И. 

Иохельсон ; ответственный редактор д. ист. 

н. Н. А. Алексеев ; [перевод с английского 

В. Х. Иванова, З. И. Ивановой-Унаровой ; 

вступительная статья В. Х. Иванова] ; 

Республика Саха (Якутия), Департамент по 

делам народов и федеративным 

отношениям [и др.]. – Новосибирск : Наука, 

2005. – 666, [8] с. : ил., карт., табл. – 

(Памятники этнической культуры коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока / редакционная коллегия: 

А. К. Акимов (главный редактор) и др. ; т. 

5). – Алф. указ.: с. 639-655. – Библиогр.: с. 

633-636 и в подстроч. примеч. – Текст : 

непосредственный. 
Настоящая монография – первое 

издание на русском языке фундаментального 

труда, в котором рассмотрены различные 

аспекты этнографии, антропологии, 

социальной жизни, семейного быта, духовной и 

материальной культуры юкагиров. Впервые она 

вышла в 1926 г. в «Ученых записках 

Американского музея естественной истории» 



24 
 

на английском языке и была переиздана в 1975 

г.  

39. Традиционное искусство народов Северо-

Востока Сибири (эвенки, эвены, юкагиры, 

долганы, чукчи, коряки) / З. И. Иванова-

Унарова. – Якутск : Издательство ЯГУ, 

2005. – 192 с., [8] л. цв. ил. : ил. – Библиогр.: 

с. 184-186, 189-191. – Др. произведения 

автор на 4-й с. обл. – Текст : 

непосредственный. 
Книга содержит материалы по 

традиционному искусству эвенков, эвенов, 

юкагиров, долган, чукчей, коряков и 

предназначена широкому кругу читателей, 

интересующихся культурой циркумполярной 

цивилизации. Она может быть использована в 

качестве учебного пособия. 

 

2006 

40. Художники Якутии : члены Союза 

художников России / З. И. Иванова-Унарова 

; [руководитель проекта Ю. В. Спиридонов]. 
– Санкт-Петербург : Искусство России, 

2006. – 288 с. : ил., портр. – Библиогр. в 

конце текста. – Текст : непосредственный. 
Справочник составлен по секциям 

живописи, графики, скульптуры, декоративно-

прикладного искусства, народного творчества, 

сценографии и искусствоведения. В главе о 

выставочной деятельности даны сведения о 

якутских республиканских и молодежных 



25 
 

выставках, поскольку в персоналиях они 

упоминаются без расшифровки. 

 

2007 

41. Борисова, А. В. Вера Ноева = Vera Noeva : 

альбом / автор текста Ариадна Борисова ; 

предисловие З. И. Иванова-Унарова. – 

Якутск : Бичик, 2007. – 47 с. : ил. – 

Изображение (неподвижное ; двухмерное). 

Текст : непосредственный. 

42. Юрий Спиридонов : живопись, графика / 

[автор вступительной статьи З. Иванова-

Унарова]. – Якутск : CMYK-MASTER, 2007. 

– [36] с. : ил., репрод., портр. – Текст : 

непосредственный. 

 

2008 

43. Фантазии от Августины Филипповой = 

Fantasies of Augustina Filippova : [альбом / 

составитель З. Иванова-Унарова ; 

фотографии: Н. С. Дьяконов и др. ; перевод 

на английский язык: Н. Н. Алексеева и др.]. 

– Якутск : Бичик, 2008. – 183, [9] с. : ил. – 

Изображение (неподвижное ; двухмерное). 

Текст : непосредственный. 
В уникальном альбоме показана 

разнообразная творческая деятельность 

художника-дизайнера, модельера-стилиста 

Августины Филипповой. Описание моделей 

сопровождается ее стихами. 



26 
 

2011 

44. Сибирская коллекция в американском 

музее естественной истории: 

циркумполярная цивилизация = The Siberian 

collection in the American museum of natural 

history: circumpolar civilization in the world 

museums yesterday, today, tomorrow : 

[альбом-каталог] / Национальный комитет 

Республики Саха (Якутия) по делам 

ЮНЕСКО, Американский музей 

естественной истории, Нью-Йорк ; [автор 

идеи М. Е. Николаев ; автор-составитель 

проф. З. И. Иванова-Унарова ; 

ответственный редактор д.социол.н. У. А. 

Винокурова]. – Якутск : Офсет, 2011. – 249, 

[2] с. : ил. – Библиогр.: с. 244-248. – 

Изображение (неподвижное ; двухмерное). 

Текст : непосредственный. 
В альбоме-каталоге впервые 

публикуются подробные сведения об 

артефактах саха, эвенов, эвенков, юкагиров, 

находящихся в коллекции Американского музея 

естественной истории в Нью-Йорке. 

 

2012 

45. Петров, П. Д. Иннокентий Сивцев-

Мытыйыкы / П. Д. Петров ; [автор 

вступительной статьи З. И. Иванова-

Унарова]. – Якутск : Бичик, 2012. – 78, [2] с. 



27 
 

: ил., портр. – Изображение (неподвижное ; 

двухмерное). Текст : непосредственный. 
В книге-альбоме представлено 

творчество талантливого сына народа саха, 

уроженца Боторусского улуса Якутии, Сивцева 

Иннокентия Ивановича-Мытыйыкы. Он был 

мастером универсальных возможностей, 

прославившим свое имя во многих видах 

искусства: иконописи, живописи. ювелирных 

изделиях, чеканке, архитектуре и т. д. Издание 

не может претендовать на обобщенную 

характеристику работ Мытыйыкы, так как в 

книгу не вошли многие его произведения, 

зарегистрированные работами безымянных 

авторов. Но сохраненные благодарными 

потомками работы Сивцева Иннокентия 

Ивановича навсегда войдут в историю как 

памятники искусства народа саха конца XIX-

начала XX века. 

46. Символика в изобразительном искусстве. 

Анализ и вычленение символов в 

произведениях искусства / З. Иванова-

Унарова. – Saarbrücken : LAP Lambert 

Academic Publishing, 2012. – 176 с. – Текст : 

непосредственный. 
Книга представляет собой краткий курс 

истории искусств, изложенный с позиций 

символического языка. В хронологическом 

порядке обзорно рассматривается символика 

европейского искусства в связи с мифологией, 

религией, мировоззрением народов, 

историческими и социальными переменами в 



28 
 

обществе. Названия разделов исходят от 

особенностей символического языка данной 

эпохи. Культуре первобытной эпохи присущ 

магический язык символики, искусство 

Древнего Востока определяют религиозные 

представления древних египтян, шумеров и 

ассирийцев. Отдельно рассматривается 

символический язык искусства православного и 

католического христианства, аллегории и 

атрибуты, характерные для античного мира, 

символический язык искусства Возрождения и 

Нового времени, духовный символизм XX века и 

метафорический язык современного искусства. 

Последняя глава посвящена якутскому 

искусству.  

47. Символический язык искусства : учебное 

пособие для студентов специальностей : 

072500 «Дизайн», 071002 «Графика», 

071001 «Живопись» вузов регионов / 

Министерство культуры Российской 

Федерации, ФГБОУ ВПО «Арктический 

институт искусств и культуры», Кафедра 

искусствоведения ; [автор-составитель 

проф. З. И. Иванова-Унарова ; 

ответственный редактор к. иск. В. С. 

Никифорова]. – Якутск : АГИИК, 2012. – 

127 с. : ил. – Библиогр.: с. 118-122. – Список 

ил.: с. 123-126. – Текст : непосредственный. 
Учебное пособие представляет собой 

краткий курс истории искусств, изложенный с 

позиций символического языка. В нем обзорно 



29 
 

рассматривается символика произведений 

живописи, скульптуры и архитектуры 

Древнего мира, европейского и отечественного 

искусства Нового мира. Отдельная глава 

посвящена символике якутского искусства. 

48. Тимофеева, В. В. Николай Курилов = 

Микалай Курилэу : графика, живопись / В. 

В. Тимофеева ; [ответственный редактор З. 

И. Иванова-Унарова ; фотографии: А. Г. 

Степанов, В. Г. Баев, М. Н. Курилов ; 

перевод на юкагирский язык Н. Н. 

Курилова] ; Национальный художественный 

музей Республики Саха (Якутия). – Якутск : 

Бичик, 2012. – 155, [1] с. : ил., портр. – 

Часть текста на юкаг. языке. – Библиогр.: с. 

17 (10 назв.). – Текст : непосредственный. 
Присущая культура народов Сибири и 

Севера условная изобретательность получила 

убедительную интерпретацию в творчестве 

юкагирского художника Николая Николаевича 

Курилова. Сознательное обращение графика к 

первобытному, традиционному искусству 

приводит к появлению оригинальных 

самобытных произведений. 

 

2013 

49. Бочкарева-Иннокентьева, А. С. Помнить 

корни свои... = Remembering family roots... / 

Сууралдьыма – Александра Бочкарева-

Иннокентьева ; [автор-составитель З. И. 

Иванова-Унарова ; перевод Л. С. 



30 
 

Васильева]. – Якутск : Компания «Дани-

АлмаС», 2013. – 160 с. : ил., портр. – Автор 

также на английский язык: Aleksandra 

Bochkarieva-Innokentieva. – Парал. на рус., 

английский язык. – Каталог: с. 122-130. – 

Библиогр.: с. 130. – Изображение 

(неподвижное ; двухмерное). Текст : 

непосредственный. 
В альбом вошли основные произведения 

художника Сууралдьыма – Александры 

Бочкаревой-Иннокентьевой: картины, 

избранные этюды, росписи, книжная графика, 

а также биографические сведения. 

50. Ефим Шапошников : художник-график : 

жизнь, творчество, семья : [альбом / автор-

составитель: проф. З. И. Иванова-Унарова]. 

– Москва : Классика, 2013. – 157, [1] с. : ил., 

портр. – Каталог: с. 140-156. – Библиогр.: с. 

156-157. – Изображение (неподвижное ; 

двухмерное). Текст : непосредственный. 
Данное издание посвящено жизни и 

творчеству первого художника детской книги 

в Якутии Ефима Михайловича Шапошникова. В 

книгу включены личные записи художника, 

отражающие его отношение к жизни, к 

природе, его размышления о специфике книги 

для детей. Отдельная глава посвящена 

творческой династии семьи Шапошниковых – 

известных деятелей современной литературы 

и искусства. Книга содержит воспоминания 

друзей и детей художника. В каталоге указан 



31 
 

список иллюстраций и станковых произведений 

Е. М. Шапошникова, находящихся в коллекции 

Национального художественного музея 

Республики Саха (Якутия). 

 

2014 

51. Петрова, А. Г. История графического 

дизайна и рекламы : методические 

рекомендации по изучению курса 

Направление подготовки 072500 – Дизайн 

(бакалавр) / А. Г. Петрова ; рецензия: З. И. 

Иванова-Унарова, О. А. Рахлеева, А. А. 

Старостина ; Министерство культуры 

Российской Федерации, ФГБОУ 

«Арктический государственный институт 

искусств и культуры», Факультет 

изобразительных искусств. – Якутск : 

АГИИК, 2014. – 22 с. – Текст : 

непосредственный. 
Учебно-методическое пособие включает 

учебную программу курса, планы и краткое 

содержание лекционных тем, указания по 

выполнению самостоятельной работы 

студента, написанию и оформлению 

реферативных работ, списки источников и 

литературы. 

52. Символический язык искусства : учебное 

пособие для студентов специальностей: 

072500 «Дизайн», 071002 «Графика», 

071001 «Живопись» вузов регионов / 

Министерство культуры Российской 



32 
 

Федерации, ФГБОУ ВПО «Арктический 

государственный институт искусств и 

культуры», Кафедра искусствоведения ; 

[автор-составитель проф. З. И. Иванова-

Унарова ; ответственный редактор к. иск. В. 

С. Никифорова]. – Якутск : АГИИК, 2014. – 

126 с. : ил. – Библиогр.: с. 118-122. – Текст : 

непосредственный. 
Учебное пособие представляет собой 

краткий курс истории искусств, изложенный с 

позиций символического языка. В нем обзорно 

рассматривается символика произведений 

живописи, скульптуры и архитектуры 

Древнего мира, европейского и отечественного 

искусства Нового мира. Отдельная глава 

посвящена символике якутского искусства. 

 

2015 

53. Иохельсон, В. И. Кумысный праздник и 

декоративное оформление кумысных 

сосудов / В. И. Иохельсон ; [составитель В. 

Коротов ; перевод с английского на русский 

В. Соловьева ; перевод с русского на 

якутский В. Коротов, Н. Павлов-Халан ; 

автор предисловия З. Иванова-Унарова]. – 

Якутск : СМИК-Мастер Полиграфия, 2015. 

– 84, [1] с. : ил. – Библиогр. в подстроч. 

примеч. – Текст : непосредственный. 
Статья "Кумысный праздник якутов и 

декоративное оформление кумысных сосудов" 

была написана выдающимся исследователем 



33 
 

культуры народов Севера Сибири Владимиром 

Иохельсоном и опубликована в 1906 году в Нью-

Йорке в антропологическом сборнике, 

посвященном Францу Боасу. Позже эта 

статья с небольшими исправлениями и 

дополнениями вошла в монографию Иохельсона 

"Якуты", изданной в 1933 г. в Нью-Йорке 

Американским музеем естественной истории в 

серии "Ученые записки Джезуповской Северо-

Тихоокеанской экспедиции". 

 

2016 

54. Анна Петрова – Кэрэһит : [каталог] / 

ФГБОУ ВО «Арктический государственный 

институт культуры и искусств», Союз 

художников Якутии ; [автор статьи: З. И. 

Иванова-Унарова, А. Г. Пудов, Е. В, 

Унарова ; редактор В. Е. Холмогорова, ; 

автор вступительной статьи З. И. Иванова-

Унарова ; фотосъемка Е. И. Петрова, А. Г. 

Пудова]. – Якутск : РИЦ АГИКИ, 2016. – 32 

с. : ил. – Изображение (неподвижное ; 

двухмерное). Текст : непосредственный. 

55. Лена Гоголева. Театральное искусство: 

Живопись. Графика. Ювелирный дизайн : 

[альбом / автор-составитель З. И. Иванова-

Унарова ; редактор: А. И. Гоголева, Е. Н. 

Баишева]. – Якутск : Салама, 2016. – 179 с. : 

цв. ил., фотогр. – Изображение 



34 
 

(неподвижное ; двухмерное). Текст : 

непосредственный. 
Автор-составитель – профессор доктор 

искусствоведения Зинаида Ивановна Иванова-

Унарова в этой книге рассказывает о 

творчестве якутского театрального 

художника Лены Ивановны Гоголевой, которая 

работает главным художником известного 

Саха академического театра им. П.А. 

Ойунского более двадцати лет. Стилистика 

художника отличается большим 

разнообразием. Представлены сценография и 

эскиз костюмов к спектаклям разных жанров: 

от оперы и балета драматических спектаклей 

до детских музыкальных сказок. Очень 

разнообразны и станковые работы Лены 

Гоголевой: цветная графика, масляная 

живопись пастель. Они свидетельствуют о 

хорошем знании родной якутской культуры и 

говорят о богатом, фантазийном 

воображении художника. Ювелирный дизайн в 

стиле этномодерн представляет собой новое 

направление в якутском ювелирном искусстве.  

56. Эдуард Пахомов : скульптор, лауреат 

Государственной премии Республики Саха 

(Якутия) имени П. А. Ойунского, 

заслуженный деятель искусства Республики 

Саха (Якутия), член Союза художников 

России : [альбом / автор-составитель: З. И. 

Иванова-Унарова, Л. Н. Соловьева]. – 

Якутск : Салама, 2016. – 141, [23] с., [12] л. 



35 
 

факс. : ил. – Изображение (неподвижное ; 

двухмерное). Текст : непосредственный. 
Альбом посвящен памяти Э. И. 

Пахомова (1951-2015), скульптора, лауреата 

Государственной премии Республики Саха 

(Якутия) имени П. А. Ойунского, заслуженного 

деятеля искусств Республики Саха (Якутия), 

члена Союза художников России, оставившего 

после себя большое художественное наследие в 

станковой и монументальной скульптуре. 

Также в альбом включены воспоминания 

родных, друзей и коллег. 

 

2017 

57. Искусство наброска : учебно-методическое 

пособие по курсу «Рисунок» для студентов 

направления: Живопись (станковая 

живопись), графика (станковая графика) / 

Министерство образования и науки 

Российской Федерации, Арктический 

государственный институт культуры и 

искусств, Кафедра живописи и графики ; 

[составитель Д. А. Бойтунов ; рецензия З. И. 

Иванова-Унарова]. – Якутск : [АГИКИ], 

2017. – 33 с. : цв. ил. – Текст : 

непосредственный. 

58. Материальная и духовная культура 

народов Якутии в музеях мира (XVII-

начало XX вв.) = Material and spiritual 

culture of the people of Yakutia in world 



36 
 

museums (17th-early 20th centuries) / 

Постоянный форум Организации 

Объединенных Наций по вопросам 

коренных народов, Российский комитет 

Международного совета музеев, 

Министерство культуры и духовного 

развития Республики Саха (Якутия), 

Академия наук Республики Саха (Якутия). – 

Якутск : Бичик, 2017-. 

Т. 1, кн. 1: Сибирская коллекция в музеях 

США = Siberian collection in museums of the 

USA / [Американский музей естественной 

истории, Нью-Йорк, Национальный музей 

естественной истории, Смитсоновский 

институт, Вашингтон ; автор-составитель 

проф. З. И. Иванова-Унарова ; 

редакционная коллегия: А. Н. Жирков 

(главный редактор), А. Н. Алексеев, А. Л. 

Габышева и др. ; перевод В. Г. Стручков ; 

фотографии М. В. Унаров ; автор 

вступительной статьи: А. Н. Жирков, Ч. 

Рой-Хенриксен, З. И. Иванова-Унарова]. – 

2017. – 781 с. : ил. – Библиогр. в конце разд. 

– Изображение (неподвижное ; 

двухмерное). Текст : непосредственный. 
В альбоме-каталоге впервые 

публикуются в полном объеме подробные 

сведения об артефактах народа саха, эвенков и 

юкагиров, находящихся в коллекции 

Американского музея естественной истории в 



37 
 

Нью-Йорке и якутская коллекция из 

Национального музея естественной истории 

Смитсоновского института в Вашингтоне. 

Изучение традиционной культуры народов 

Арктики исследователями США и Якутии, чьи 

статьи помещены в каталоге, позволяет 

выявить веками сложившиеся этнокультурные 

контакты, стимулирует международное 

научное сотрудничество в изучении 

культурного наследия народов России. 

59. Павлов-Ала Сиэн, И. С. 

Пиктографические письма юкагиров / И. С. 

Павлов-Ала Сиэн ; редактор Е. С. Шишигин 

; рецензия З. И. Иванова-Унарова. – Якутск 

: Дани-Алмас, 2017. – 78, [1] с. : ил. – 

Библиогр.: с. 78 (4 назв.). – Текст : 

непосредственный. 
Юкагиры малочисленный древний народ 

севера-востока Якутии, живут от Индигирки 

до Анадыря. Некоторые исследователи 

включают их палеоазиатам, одним из самых 

древних народов Якутии, а другие – к угро-

финским народам. Поэтому вызывает большой 

интерес исследователей Севера – востока 

России. В данной работе описывается история 

обнаружения и разбор юкагирских любовных и 

маршрутных тос (писем). Автор, впервые 

вносит новые формы прочтения и изучения 

пиктографических писем юкагиров, а именно 

разработал новый расклад писем. В работе 

показано как от новой расшифровки, зависит 

расклад письма, автор которого наносил по 



38 
 

порядку элементы и символы письма и тем 

самым в конце превращался в картину рассказ. 

 

200? 

60. Теория и история русского искусства / З. 

И. Иванова-Унарова. – Электрон. дан. (36 

файлов : 4645 байт). – Якутск : [б. и.], 200?. 

– 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). – Режим 

доступа: http://sitim.sitc.ru/e–

books/metod/history/iyzb/main.html. – 

Систем. требования: Inspiron ONE_19Т, 

Pentium (R) Dual-Core CPU 2,6 GHz ; ОЗУ: 

4,00 ГБ ; Windows 7 Домашняя расширенная 

; видеоадаптер ; зв. карта. – Загл. с титул. 

экрана. – Текст : электронный. 
Данное учебно-методическое пособие 

адресовано студентам заочного обучения 

Якутского государственного университета им. 

М.К. Аммосова, изучающим курс “Теория и 

история русского искусства”. 

 

2018 

61. Musical Culture and Art of the Arctic 

Peoples = Музыкальная культура и 

искусство народов Арктики : хрестоматия : 

учебное пособие по дисциплине 

«Иностранный язык» для студентов и 

аспирантов направлений подготовки 

53.03.06 Музыкознание и музыкально-

прикладное искусство, 51.03.02 Народная 



39 
 

художественная культура, 50.06.01 

Искусствоведение, 51.06.01 Культурология / 

Министерство науки и высшего 

образования Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего 

образования, «Арктический 

государственный институт культуры и 

искусств», Кафедра искусствоведения, 

Кафедра библиотечно-информационной 

деятельности и гуманитарных дисциплин ; 

[составитель: Л. Р. Алексеева, к.п.н., В. Е. 

Дьяконова, к.иск. ; автор: О. Э. Добжанская, 

В. Е. Дьяконова, З. И. Иванова-Унарова, Т. 

И. Игнатьева, Л. И. Кардашевская, Ю. И. 

Шейкин]. – Якутск : [АГИКИ], 2018. – 147 

с. : цв. ил., портр. – Текст : 

непосредственный. 
Настоящая хрестоматия составлена на 

материалах научных конференций и 

энциклопедических словарей преподавателей 

кафедры искусствоведения АГИКИ и 

предназначена для студентов и аспирантов 

образовательных учреждений культуры и 

искусств. 

62. Творческая и художественно-проектная 

школы Арктического института : альбом-

монография / З. И. Иванова-Унарова, А. Г. 

Петрова, Т. Е. Шапошникова ; 

Министерство образования и науки 



40 
 

Российской Федерации, Арктический 

государственный институт культуры и 

искусств, Кафедра дизайна и декоративно–

прикладного искусства народов Арктики, 

Кафедра живописи и графики. – Якутск : 

Алаас, 2018. – 182 с. – Изображение 

(неподвижное ; двухмерное). Текст : 

непосредственный. 
Творческая и художественно-проектная 

школы Арктического института – уникальное 

по своему художественному, проектно-

образовательному опыту и научно-

исследовательскому потенциалу подразделение, 

сформировавшееся в стенах Арктического 

государственного института культуры и 

искусств в начале 2000-х годов. В издании 

представлен обзор основных направлений и 

результатов работы Школы: творческих 

методов, методов исследования и 

проектирования. Книга адресована широкому 

кругу читателей 

 

 

 

 

 

 

Публикации в периодической печати и 

коллективных сборниках. 

 

1970 



41 
 

63. Якутскому художественно-

педагогическому училищу 25 лет / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Календарь 

знаменательных дат ЯАССР на 1970 год. – 

Якутск, 1970. – С. 76-78. 

 

1975 

64. Эдэрдэргэ эрэлбит : [эдэр художниктар] / З. 

И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Эдэр коммунист. – 

1975. – Сэтинньи 14 күнэ. 

 

1976 

65. Молодая палитра республики / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Полярная звезда. – 

1976. – № 5. – С. 132-135. 

66. Чэчирии көрдүннэр : [эдэр художниктар 

үлэлэрин көрүү] / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Кыым. – 1976. 

– Ыам ыйын 8 күнэ. 

 

1977 

67. Живописный язык декорации / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Социалистическая 

Якутия. – 1977. – 2 июля. 

68. «Зрелость мастера» : [о творчестве 

якутского художника Л. А. Ким] / З. И. 



42 
 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Полярная звезда. – 

1977. – № 4. – С. 108-110. 

69. Молодая палитра республики / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Полярная звезда. – 

1977. – № 4. – С. 132-135. 

70. Памятники духовной культуры : [о 

выставке произведений материальной 

культуры Якутии] / З. И. Иванова-Унарова. 

– Текст : непосредственный // 

Социалистическая Якутия. – 1977. – 6 июля. 

71. Поэтический мир Марии Рахлеевой / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Социалистическая 

Якутия. – 1977. – 17 мая. 

72. Художники Якутии – Октябрю / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Полярная звезда. – 

1977. – № 6. – С. 106-107. 

73. Художник уонна педагог (Художник и 

педагог) / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Кыым. – 1977. – 22 

мая. 

74. Үтүө үгэстэри салҕаан : [художественнай 

училище преподавателлэрин быыстапката] / 

З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Кыым. – 1977. – 

Олунньу 19 күнэ. 



43 
 

75. Эрэли толорор дьулуурунан (Исполнение 

надежд) : [художниктар быыстапкалара] / З. 

И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Кыым. – 1977. – 

Сэтинньи 30 күнэ. 

 

1978 

76. Встреча с прекрасным : [о художнице М. 

Рахлеевой, соискателе премии комсомола 

Якутии] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Социалистическая 

Якутия. – 1978. – 19 октября. 

77. Кыталыктаах кыраай ырыаһыта : [А. П. 

Собакин] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Кыым. – 1978. – Ыам 

ыйын 13 күнэ. 

78. Скульптор ситиһиитэ. (Успех 

скульптора) : [работа П. А. Захарова над 

памятником Н. Г. Чернышевского] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Кыым. – 1978. – 6 

октября. 

79. Счастье орла : [о творческом пути 

художника А. Н. Осипова] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Социалистическая Якутия. – 1978. – 26 

марта. 

1979 

80. Дыхание времени : [о творчестве 

художника Э. Васильева] / З. И. Иванова-



44 
 

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Полярная звезда. – 1979. – № 2. – С. 108-

109. 

81. Живописец М. Лукин / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Полярная звезда. – 1979. – № 6. – С. 128-

130. 

82. Художник үрдэлэ (Возмужание) : [В. 

Васильев] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Кыым. – 1979. – 23 

октября. 

 

1980 

83. В ритме родных напевов : [о творчестве 

художника В. С. Карамзина] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Молодежь Якутии. – 

1980. – 1 марта. 

84. На пороге новых открытий : [о 

республиканской художественной выставке, 

посвященной 110-й годовщине со дня 

рождения В. И. Ленина] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Полярная звезда. – 1980. – № 4. – С. 125-

127. 

85. Поиск продолжается : [заметки о 

республиканской художественной выставки 

«По заветам Ленина»] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Социалистическая Якутия. – 1980. – 25 мая. 



45 
 

86. Эдэр художниктар ситиһиилэрэ : [успехи 

молодых художников Якутии] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Кыым. – 1980. – 4 

ноября. 

 

1981 

87. Народная мастерица : [о Е. Е. Аммосовой] 

/ З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Полярная звезда. – 

1981. – № 6. – С. 80-81. 

88. Художники Якутии в Фонд мира 1981 г. / 

З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный. – Якутск. – 1981. – С. 

60-84. 

 

1982 

89. Вокруг сувенира : [о некоторых вопросах 

развития народных промыслов] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Социалистическая 

Якутия. – 1982. – 17 февраля. 

90. Зримая песня тундры : [в творчестве 

графика и поэта Н. Курилова] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Полярная звезда. – 

1982. – № 4. – С. 108-109. 

91. Картины родной тундры : [о творчестве 

Ю. Спиридонова] / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // 



46 
 

Социалистическая Якутия. – 1982. – 18 

сентября. 

92. Кэрэ эйгэтигэр : [РСФСР искусствовед И. 

А. Потапов] / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Эдэр 

коммунист. – 1982. – От ыйын 9 күнэ. 

93. Массовое и уникальное : [о выставке 

произведений самодеятельных мастеров в 

студенческой картинной галерее] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Социалистическая 

Якутия. – 1982. – 12 августа. 

94. На земле солнечной Киргизии : [о 

выставке произведений якутских 

художников] / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // 

Социалистическая Якутия. – 1982. – 24 

октября. 

95. Самобытность и мастерство : [с выставки 

изобразительного искусства Якутии. 

Целиноград] / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Казахстанская 

правда. – 1982. – 22 июня. 

96. Сюжеты Севера : [в творчестве художника 

Н. Курилова] / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // 

Социалистическая Якутия. – 1982. – 18 

августа. 

97. Удобство и красота : [об эстетике 

интерьера музыкального театра] / З. И. 



47 
 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Социалистическая 

Якутия. – 1982. – 1 декабря. 

98. Ю. Спиридонов : Порт. молодых : 

[творчество якутского художника] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Юный художник. – 

1982. – № 11. – С. 38-39. 

99. Юбилейная выставка в Москве : 

[«Изобразительное искусство Советской 

Якутии»] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Социалистическая 

Якутия. – 1982. – 22 апреля. 

 

1983 

100. Дуоһуйары билбэт художник : [саха 

АССР народнай художнига Г. М. 

Туралысов] / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Кыым. – 1983. 

– Муус устар 29 күнэ. 

101. К желанной высоте : [о творчестве 

якутских художников] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Социалистическая Якутия. – 1983. – 21 

сентября. 

102. На уровень задач : [художники 

Якутии к XI съезду] / З. И. Иванова-

Унарова, А. Осипов. – Текст : 

непосредственный // Полярная звезда. – 

1983. – № 6. – С. 104-106. 



48 
 

103. Своя тропа : [о художнике Ю. 

Вотякове] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Полярная звезда. – 

Якутск : Книжное издательство. – 1983. – № 

1. – С. 106-111. 

 

1984 

104. Во имя благородного дела : 

[художники – в фонд мира] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Социалистическая Якутия. – 1984. – 2 

марта. 

105. Грани исследования : [о книге И. А. 

Потапова «Ступени творческого роста»] / З. 

И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Социалистическая 

Якутия. – 1984. – 10 марта. 

106. Изобразительное искусство 

Монголии / З. И. Иванова-Унарова. – Текст 

: непосредственный // Дружба – Найрамдал 

– Доҕордоһуу : сборник статей. – Якутск, 

1984. – С. 130–134. 

107. С любовью к жизни : [о творчестве 

З. Курчатовой] / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Полярная 

звезда. – 1984. – № 4. – С. 116-118. 

108. Ступени творческого роста : [И. А. 

Потапов, канд. искусствовед. наук] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 



49 
 

непосредственный // Наука в Сибири. – 

1984. – 4 октября. 

109. Художественные промыслы как 

отрасль народного искусства на 

современном этапе / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Проблемы народного прикладного 

искусства Якутии : сборник научный 

трудов. – Якутск, 1984. – С. 19-31. 

110. Якутск : [обзор художественных 

выставок конца 1983 – начала 1984 г. в г. 

Якутске] / Т. Тишина, З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Художник. – 1984. – № 7. – С. 37. 

 

1985 

111. Иннокентий Потапов (Лауреат 

Государственной премии РС(Я) им. 

Ойунского) / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // 

Биобиблиографический указатель. – Якутск, 

1985. – С. 5-17. 

112. Картины – в фонд мира : [о 

выставке продаже «Художники Якутии – в 

Советский фонд мира»] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Социалистическая Якутия. – 1985. – 3 

марта. 

113. Киһи таҥнардыын кэрэ 

буолуохтаах : [Саха АССР искусствотын 



50 
 

үтүөлээх деятелэ Е. Е. Аммосова] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Кыым. – 1985. – Муус 

устар 24 күнэ. 

114. Почерк мастера : [творчество 

графика В. Парникова] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Социалистическая Якутия. – 1985. – 2 мая. 

115. Сэнээриини ылла : [саха 

художниктара «Советскай Дальнай Восток» 

VI зонатааҕы быыстапкаҕа кыттыылара : 

Владивосток] / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Кыым. – 1985. 

– От ыйын 2 күнэ. 

 

1986 

116. Всадник в синем дэли на белом 

коне / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // По стране аратов : [о 

Монголии] : сборник статей / составитель Д. 

С. Бубякин. – Якутск, 1986. – С. 79-83. 

117. Краски солнечной Монголии: 

традиции и новь / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Полярная 

звезда. – 1986. – № 5. – С. 117-120. 

118. Мотивы Севера : [в творчестве 

якутских художников] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Социалистическая Якутия. – 1986. – № 6. – 

С. 112-113. 



51 
 

119. Муосчут Федор Марков / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Эдэр коммунист. – 

1986. – Кулун тутар 30 күнэ. 

120. Новь древних традиций : [выставка 

изоискусства МНР в г. Якутске] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Социалистическая 

Якутия. – 1986. – 24 августа. 

121. От художников Якутии : [в фонд 

помощи чернобыльцам] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Социалистическая Якутия. – 1986. – 15 

июня. 

122. «Создать новый мир красоты и 

гармонии» : [статья ответственного 

секретаря правления Союза художников 

Якутии] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Социалистическая 

Якутия. – 1986. – 26 января. 

123. Хаартан хаарга… : [ССРС 

Государственнай Бириэмийэтин лауреата Г. 

П. Сотников : Ленинград] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Кыым. – 1986. – Ахсынньы 16 күнэ. 

124. Укрепляя связь с жизнью : 

[творчество якутского художника] / А. 

Осипов, З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Полярная звезда. – 

1986. – № 1. – С. 113-117. 



52 
 

 

1987 

125. А. А. Иванов : [нуучча классик-

художнига] / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Кыым. – 1987. 

– Муус устар 9 күнэ.  

126. Была у меня мечта : [беседа с 

заслуженным художником РСФСР А. И. 

Зыковым / записала З. Иванова]. – Текст : 

непосредственный // Песни России над 

Леной : Дни русской литературы и 

искусства в ЯАССР, 12-23 июня 1987 г. : 

сборник статей. – Якутск, 1987. – С. 90-91. 

127. В поисках новых героев, новых тем 

: [с республиканской выставки, 

посвященный 70-летию Великого Октября: 

г. Якутск] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Социалистическая 

Якутия. – 1987. – 22 ноября. 

128. Воспеть красоту : [персональная 

выставка народного художника Якутии Л. 

А. Кима] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Социалистическая 

Якутия. – 1987. – 19 мая. 

129. Все краски тундры : [творчество Н. 

Курилова] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст 

: непосредственный // Социалистическая 

Якутия. – 1987. – 10 ноября. 

130. Встречи во Фрунзе : [о выставке 

«Искусство Советской Якутии»] / З. И. 



53 
 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Социалистическая 

Якутия. – 1987. – 21 февраля. 

131. Желанный берег мечты. 

Сценография Г. Сотникова / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Полярная звезда. – 

1987. – № 1. – С. 113-116. 

132. Обаяние таланта : [народный 

художник РСФСР, член-корреспондент 

Академии художеств СССР А. И. 

Алексеева, г. Иркутск] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Социалистическая Якутия. – 1987. – 20 

июня. 

133. Россия художниктара – Саха 

сиригэр / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Эдэр коммунист. – 

1987. – Бэс ыйын 24 күнэ. 

134. Россия художниктарын үлэлэрэ / З. 

И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Кыым. – 1987. – Бэс 

ыйын 21 күнэ. 

135. Школа мастерства : [о создании 

Сибирско-Дальневосточного Отделения и 

творческих мастерских Академии 

Художеств СССР в г. Красноярске] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Социалистическая 

Якутия. – 1987. – 4 октября. 



54 
 

136. Этот удивительный мир : [графика 

С. М. Никифорова : г. Подольск] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Социалистическая 

Якутия. – 1987. – 21 июня. 

 

1988 

137. «…Воссоздает душу предков, душу 

природы» : А. Н. Осипов / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Социалистическая Якутия. – 1988. – 13 

октября. 

138. Голубая палитра Севера : 

[фестиваль изоискусства в Тикси] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Социалистическая 

Якутия. – 1988. – 6 ноября. 

139. Живая нить традиций : [дни 

литературы и искусства Якутской АССР в 

Иркутской области] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Восточно-Сибирская правда. – 1988. – 11 

мая. 

140. Мастер пейзажа : [график О. М. 

Ковалевский] / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Полярная 

звезда. – 1988. – № 4. – С. 110-112. 

141. О книге с болью и надеждой : [о III 

Всероссийской выставке книжной графики, 

г. Иркутск] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст 



55 
 

: непосредственный // Социалистическая 

Якутия. – 1988. – 6 марта. 

142. Огни Николая Курилова : 

[юкагирский художник и поэт] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Северные просторы. – 

1988. – № 4. – С. 22-24. 

143. Художниктар – Эйэ фондатыгар : 

Аукцион / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Кыым. – 1988. – 

Олунньу 21 күнэ. 

144. Якутск : [о выставке «Художники 

Якутии – Октябрю»] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Художник. – 1988. – № 8. – С. 29. 

 

1989 

145. Готовы ли к приему зональной 

выставки? : [«Советский Дальний Восток» 

в г. Якутске] / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // 

Социалистическая Якутия. – 1989. – 3 

апреля. 

146. Душа плененная Камчаткой : [о 

выставке графика, члена-корреспондента 

Академии художеств СССР В. Петрова-

Камчатского в Якутске] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Социалистическая Якутия. – 1989. – 2 

августа. 



56 
 

147. Из бересты : [секреты ремесла 

народной мастерицы Е. Е. Аммосовой] / З. 

И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Северные просторы. – 

1989. – № 1. – С. 32-33. 

148. К добру и красоте : [о творчестве 

графика Э. Сивцева] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Социалистическая Якутия. – 1989. – 7 

февраля. 

149. Кистью и резцом : [художники 

Якутии – Советскому фонду мира] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Диалог. – № 9-10. – С. 

27-29. 

150. На аукцион в Японию : [работы 

якутских художников] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Социалистическая Якутия. – 1989. – 31 

октября. 

151. [О картинной галерее в с. Харбалах 

ЯАССР] / З. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Художник. – 1989. – № 

10. – С. 32. 

152. Поделиться с радостью творчества 

: [о персональной выставке народного 

художника СССР А. Н. Осипов в 

Благовещенске] / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // 

Социалистическая Якутия. – 1989. – 3 июня. 



57 
 

153. Предисловие / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный //  

Аммосова Е. Е. Өбүгэлэрбит үгэстэрэ, 

ойуулара-бичиктэрэ = Ремесла предков 

вчера и сегодня. – Якутск, 1989. – С. 5-6 ; 

39-40. 

154. Пути и перепутья народных 

мастеров : [косторезов] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Полярная звезда. – 1989. – № 4. – С. 129-

130. 

155. Школа мастерства : [выставка работ 

выпускников института живописи, 

скульптуры и архитектуры им. И. Е. 

Репина] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Социалистическая 

Якутия. – 1989. – 14 ноября. 

 

1990 

156. Дыхание времени: (Эдуард 

Васильев) / З. И. Иванова-Унарова. – Текст 

: непосредственный // Северные вернисажи. 

– Якутск, 1990. – С. 17-21. 

157. Желанный берег мечты / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Северные вернисажи. – 

Якутск, 1990. – С. 83-88. 

158. Искусство Сибири и Дальнего 

Востока / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Сборник АХ СССР 



58 
 

«Проблемы художественного наследия в 

искусстве советского и зарубежного 

Востока». – Красноярск, 1990. – С. 104-120. 

159. Краски солнечной Монголии: 

традиции и новь: (О днях культуры МНР в 

Якутии в 1986 году) / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Северные вернисажи. – Якутск, 1990. – С. 

115-119. 

160. Любовь моя – тундра: (Николай 

Курилов) / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Северные вернисажи. – 

Якутск, 1990. – С. 25-28. 

161. Новые рубежи якутской живописи 

(1975-1989 гг.) / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Творчество 

художников советской Якутии : сборник 

научный трудов. – Якутск, 1990. – С. 47-66. 

162. Оздоровить общество нравственно 

: [о кандидате в народные депутаты РСФСР 

А. Н. Осипове] / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // 

Социалистическая Якутия. – 1990. – 28 

февраля. 

163. Реквием по Кентавру: (Юрий 

Вотяков) / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Северные вернисажи. – 

Якутск, 1990. – С. 44-47. 

164. Светлый образ: (Зинаида 

Курчатова) / З. И. Иванова-Унарова. – 



59 
 

Текст : непосредственный // Северные 

вернисажи. – Якутск, 1990. – С. 47-51. 

165. Утверждать добро и любовь: 

(Мария Рахлеева) / З. И. Иванова-Унарова. 

– Текст : непосредственный // Северные 

вернисажи. – Якутск, 1990. – С. 21-24.  

166. «Художники – выпускники Ин-та 

живописи, скульптуры и архитектуры 

им. И. Е. Репина» : [выставка в  Якутском 

музее изоискусств] / З. И. Иванова-Унарова. 

– Текст : непосредственный // Художник. – 

1990. – № 7. – С. 32. 

 

1991 

167. Владыка Филарет : «Церковь 

объединяет людей» : [о митрополите 

Минском и Гродненском, Патриаршим 

Экзархом вся Белоруссии Филаретом] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Социалистическая 

Якутия. – 1991. – 27 февраля. 

168. Не только праздник : [фрагмент 

выступлений на творческом конференции 

VII региональной выставки «Советский 

Дальний Восток», Якутск, июль 1990 / 

материал подготовила З. Иванова]. – Текст : 

непосредственный // Художник. – 1991. – № 

6. – С. 1-11. 

169. Этэҥҥэ сырыт, норуот маастара : 

[А. И. Сивцева туһунан] / З. И. Иванова-



60 
 

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Кыым. – 1991. – Тохсунньу 12 күнэ. 

 

1992 

170. Бэйэтин аатынан бириэмийэ : 

[биллиилээх иистэнньэҥ  Е. Е. Аммосова] / 

З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Кыым. – 1992. – Муус 

устар 23 күнэ. 

171. В поисках гармонии : [о 

персональной выставке М. Старостина] / З. 

И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Советы Якутии. – 

1992. – 9 октября. 

172. Дело не в возрасте, а в таланте : 

[творчество молодых художников] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия. – 1992. – 27 

февраля. 

173. Золотые медали бездомных 

талантов : [о награждениях золотыми 

медалями Российской академии художеств 

якутских художников] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Якутия. – 1992. – 6 мая. – С. 3. 

174. И. Е. Капитонов : [50 лет со дня 

рождения живописца] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Якутия – 1993 : календарь знаменательных 

и памятных дат. – Якутск, 1992. – С. 38-40. 



61 
 

175. …Именем талантливой мастерицы 

: [учреждение премии им. Е. Е. Аммосовой 

по национальному шитью] / подготовила З. 

Иванова. – Текст : непосредственный // 

Советы Якутии. – 1992. – 22 января. 

176. Көлүөнэлэр көрсүүлэрэ : [М. 

Старостин, А. Черноградскай] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Саха сирэ. – 1992. – 

Алтынньы 15 күнэ. 

177. Палитра молодых художников : 

[Якутии] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Полярная звезда. – 

1992. – № 5. – С. 156-158. 

178. Э. И. Васильев : [50 лет со дня 

рождения заслуженного деятеля искусств 

ЯАССР, лауреата Государственной премии 

РСФСР, живописца] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Якутия – 1993 : календарь знаменательных 

и памятных дат. – Якутск, 1992. – С. 9-11. 

1993 

179. «Арт-Арктика» выходит на 

финишную прямую : [о выставке «Арт–

Арктика» в Якутске] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Якутия. – 1993. – 21 апреля. – С. 3. 

180. В Арктике не только медведи : [о 

международная выставка «Арктика»] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 



62 
 

непосредственный // Культура. – 1993. – 21 

августа. – С. 9. 

181. Духовное родство : [о 

международная художественная выставка 

«Искусство народов Арктики»] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия. – 1993. – 13 

июля. – С. 3. 

182. Черпаки и кычимы сибирской 

коллекции в Нью-Йорке : [исследования 

культуры и истории северо-тихоокеанского 

побережья] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст 

: непосредственный // Якутия. – 1993. – 10 

марта. – С. 3. 

 

1994 

183. Вчера и сегодня. Духовная связь : 

[изобразительное искусство] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Республика Саха. – 

1994. – 8 июля. 

184. Наука наводит мосты : 

[международная конференция «Наука 

наводит мосты», Владивосток : совместное 

исследование Берингии, охрана природы 

Северной Америки, Дальнего Востока и 

Севера России] / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Республика 

Саха. – 1994. – 13 сентября. – С. 5.  

 



63 
 

1995 

185. The tradition of Folk Art in the 

Creation of Contemporary Artist and 

Craftsmen / З. И. Иванова-Унарова. – Текст 

: непосредственный // Сборник материалов 

4-й Международной конференции 

циркумполярных университетов «Northern 

Parallels». – Канада, Британская Колумбия, 

Принц Георг, 1995. – С. 219-226. 

186. Евдокия Романова : [СР үтүөлээх 

ырыаһыта Р. Захаровалыын кэпсэтии / 

кэпсэттэ Галина Нельбисова]. – Текст : 

непосредственный // Далбар хотун. – 1995. – 

№ 3. – С. 17. 

187. Искусство молодых художников 

Якутии / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Международная жизнь. 

– Москва, 1995. – С. 125-126. 

188. О судьбе народного искусства / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Теория и опыт 

обучения детей коренных народов 

традиционным видам прикладного 

искусства. – Якутск, 1995. – С. 22-24. 

 

1996 

189. Профессиональное 

изобразительное искусство саха в XXI 

веке / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 



64 
 

непосредственный // Саха культурата XXI–c 

үйэни көрсө. – Дьокуускай, 1996. – С. 22-24. 

190. Флогистон : [новое явление в 

якутском изоискусстве] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Литературная Россия. – 1996. – 6 декабря. – 

С. 72. 

191. Якутское трио в Третьяковке : [на 

соискание государственной премии России 

– якутские косторезы] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Республика Саха. – 1996. – 27 апреля. – С. 3. 

 

1997 

192. 50 лет со дня рождения З. К. 

Курчатовой / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Якутия – 1998 : 

календарь знаменательных и памятных дат. 

– Якутск, 1997. – С. 56-58. 

193. 50 лет со дня рождения Ф. И. 

Маркова / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия – 1998 : 

календарь знаменательных и памятных дат. 

– Якутск, 1997. – С. 64-65. 

194. Время раздумий : [о современном 

якутском искусстве] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Горожанин. – 1997. – № 3. – С. 8-9. 

195. На кораблике детства в XXI век : [о 

выставке художников-иллюстраторов 



65 
 

детского журнала «Колокольчик»] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия. – 1997. – 9 

октября. – С. 3. 

196. Сибирская коллекция в 

Американском музее естественной 

истории / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Полярная звезда. – 

1997. – № 5. – С. 38-43. 

 

1998 

197. Американская коллекция с 

якутским адресом : [американский музей 

естественной истории в Нью-Йорке владеет 

одним из больших собраний экспонатов 

отражающих быт и культуру саха, 

юкагиров, чукчей, коряков и эвенов] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия. – 1998. – 10 

апреля. – С. 4 

198. История одной любви : [семья 

художника В. Петрова-Камчатского] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия. – 1998. – 21 

апреля. – С. 3. 

199. Культурное наследие Вилюйского и 

Сунтарского улусов / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Образование за сохранение и развитие 

культурного наследия коренных народов 



66 
 

РС(Я) : отчет первой саха-российской 

научной экспедиции / составитель А. П. 

Оконешникова и др. – Якутск, 1998. – С. 68-

102.  

200. Монгольская серия Осипова / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Вестник Академии 

духовности. – Якутск, 1998. – № 1. – С. 12-

13. 

201. Новые мастера. Федор Марков : 

[резьба по кости] / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Полярная 

звезда. – 1998. – № 4. – C. 36-39. 

202. О предыстории снимков 

Иохельсона / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Илин. – 1998. – 

№ 1 (2). – С. 53-54. 

203. Последний танец стерхов : 

[художник А. П. Собакин] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Якутия. – 1998. – 13 мая. – С. 5. 

204. Сценография спектаклей по 

произведениям П. А. Ойунского на сцене 

Якутского драматического театра / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // П. А. Ойунский : 

взгляд через годы : сборник научный статей 

/ [ответственный редактор И. А. Потапов]. – 

Новосибирск, 1998. – С. 173-175. 

 



67 
 

1999 

205. 50 лет со дня рождения Н. Н. 

Курилова / З. И. Иванова-Унарова. – Текст 

: непосредственный // Якутия – 1999 : 

календарь знаменательных и памятных дат / 

составитель Н. А. Ханды. – Якутск, 1999. – 

С. 37-41. 

206. Дневник Иохельсона / 

вступительная статья, расшифровка текста 

З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Илин. – 1999. – № 3-4. 

– С. 52-59. 

207. Культурное наследие народов 

Арктики / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // «Образование за 

сохранение и развитие культурного 

наследия коренных народов Арктики» : 

отчет второй саха-российской научной 

экспедиции. – Якутск, 1999. – С. 47-62. 

208. Современный лик театра / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Маэстро. – 1999. – № 

2. – С. 15-16. 

 

2000 

209. 70 лет со дня рождения В. С. 

Карамзина : [заслуженного деятеля 

искусств ЯАССР, заслуженного художника 

РСФСР] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия – 2000 : 



68 
 

календарь знаменательных и памятных дат. 

– Якутск, 2000. – С. 17-19. 

210. 90 лет со дня рождения А. Е. 

Сивцевой : [заслуженного деятеля искусств 

РС (Я), народной мастерицы] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия – 2000 : 

календарь знаменательных и памятных дат. 

– Якутск, 2000. – С. 37-41. 

211. Живописец Михаил Лукин / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Уходящий в легенду : 

[сборник статей о заслуженном деятеле 

искусств. ЯАССР М. В. Лукине] / 

составитель Е. Н. Кондратьева. – Якутск, 

2000. – С. 66-68. 

212. Музеи на пороге нового века : 

[международная конференция и семинар по 

музейному делу] / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Полярный круг 

в Якутии. – 2000. – 14 октября. – С. 15. 

213. Художники Севера : этнические 

особенности образного восприятия мира / З. 

И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Циркумполярная 

культура : памятники культуры народов 

Арктики и Севера : [материалы научно-

практической конференции] / составитель 

Л. И. Винокурова, В. Х. Иванов ;  



69 
 

ответственный редактор В. Х. Иванов. – 

Якутск, 2000. – С. 104-107. 

214. Школа Щетинина : сектантская 

община или окно в будущее? : [организация 

учебы в экспериментальной школе 

Щетинина, поселок Текос Краснодарского 

края] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия. – 2000. – 16 

августа. – С. 3. 

215. Этнические аспекты в 

изобразительном искусстве Якутии / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Проблемы 

региональной культуры и образования 

России на пороге III тысячелетия : 

материалы всероссийской научно-

практической конференции. – Якутск, 2000. 

– С. 188-190. 

216. Якутская одежда в Американском 

музее естественной истории / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Материалы 

Международной конференции «Диалог: 

музей и общество на пороге XXI века». – 

Якутск, 2000. – С. 54-59. 

 

2001 

217. «Когда пишу, ухожу в теплое 

пространство...» : [Юрий Голиков] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 



70 
 

непосредственный // Маэстро. – 2001. – № 

1-2. – С. 11-14. 

218. Мария Магатырова / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Мария Магатырова : Земля благословенная / 

составитель С. Онуфриева. – Якутск, 2001. – 

С. 23-27. 

219. Путь в большое искусство 

начинается с лицея : [30-летие детского 

художественного лицея] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Якутия. – 2001. – С. 5. 

220. Творчество начинается после 

выхода на пенсию : [персональная 

выставка А. Николаевой, народной 

мастерицы по шитью, члена Союза 

художников РФ, отличника культуры РС 

(Я), посвященный ее 75-летию] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия. – 2001. – 20 

апреля. – С. 3. 

221. Якутская одежда в Американском 

музее естественной истории / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Диалог : музей и 

общество на пороге XXI века : материалы 

международной конференция. – Якутск, 

2001. – С. 54-59. 

 

2002 



71 
 

222. 60 лет со дня рождения М. М. 

Павлова, народного художника РС (Я), 

скульптора, костореза / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Якутия – 2002 : календарь знаменательных 

и памятных дат. – Якутск, 2002. – С. 29. 

223. 70 лет со дня рождения И. А. 

Потапова : [канд. искусствоведения, член-

корреспондент Российской академии 

художеств, заслуженного деятеля искусств 

РФ, лауреата Государственной премии РС 

(Я) им. П. А. Ойунского, заслуженного 

ветерана СО АН СССР] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Якутия – 2002 : календарь знаменательных 

и памятных дат. – Якутск, 2002. – С. 61-62. 

224. Воспевающий искусство : [о жизни 

основоположника якутского 

искусствоведения Иннокентия 

Афанасьевича Потапова в канун юбилея 70-

летия] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия. – 2002. – 20 

ноября. – С. 4. 

225. Панорама столетия : [выставка 

современного искусства] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Якутия. – 2002. – 21 марта. – С. 7. 

226. Тени на камне : [о фотографиях, 

подаренных Национальному 

художественному музею РС (Я) от 



72 
 

Американского Музея естественной 

истории] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия. – 2002. – 27 

апреля. – С. 22. 

227. Этнокультурологический аспект в 

системе искусствоведения : (на примере 

преподавания курса «История искусств 

народов Арктики») / З. И. Иванова-Унарова. 

– Текст : непосредственный // 

Художественное образование и духовное 

развитие личности : Российская научно-

практическая конференция 23-24 октября 

2002 г. : тезисы, доклады и сообщения. – 

Якутск, 2002. – С. 184-185. 

 

2003 

228. The Revitalization of the Traditional 

Culture of Northeast Siberian Peoples / Z. 

Ivanova-Unarova, V. Ivanov-Unarov. – Текст : 

непосредственный // Constructing Cultures 

Then and Now. Celebrating Franz Boas and the 

Jesup North Pacific Expedition / Laurel 

Kendall, Igor Krupnik. – Washington, DC : 

Arctic Studies Center. – 2003. – Vol. 4. – P. 

336-347.  

229. Автохтонные черты в 

традиционных изделиях саха / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Взаимодействие 

культур народов Якутии в XVII – XX : 



73 
 

тезисы, доклады, выступления в 

республиканской научно–практической 

конференции. – Якутск, 2003. – С. 97-99. 

230. Мифотворчество в якутской 

живописи / З. И. Иванова-Унарова. – Текст 

: непосредственный // Проблемы 

формирования культурного пространства 

Якутии на рубеже третьего тысячелетия : 

сборник / ответственный редактор и 

составитель Б. Н. Попов. – Якутск : 

Сахаполиграфиздат, 2003. – С. 237-246. 

231. На полотне – вибрирующий воздух 

лета : [выставка якутского художника Ю. 

Голикова в Москве] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Якутия. – 2003. – 20 мая. – С. 6. 

232. Талант заслуженный, но 

неотмеченный : [о Ф. Маркове, косторезе] / 

З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия. – 2003. – 21 

ноября. – С. 23. 

233. Э. С. Сивцев : [75-лет со дня 

рождения заслуженного художника РСФСР, 

народного художника ЯАССР, лауреата 

премии комсомола Якутии, графика] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия – 2003 : 

календарь знаменательных и памятных дат. 

– Якутск, 2003. – С. 106-107. 

 



74 
 

2004 

234. Shamanism and Contemporary Art of 

the Sakha / Z. Ivanova-Unarova. – Текст : 

непосредственный // Shamanism in the 

Interdisciplinary Context. Papers from the 6th 

Conference of the International Society for the 

Shamanistic Research / R. Paul Firnhaber. – 

Brown Walker Press, 2004. – P. 191-195. 

235. Якутские художники в Москве : [о 

Всероссийской выставке в Москве] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия. – 2004. – 12 

февраля. – С. 6. 

236. Якутское народное искусство: 

общая характеристика работы / З. И. 

Иванова-Унарова // Культура народов 

Якутии : [электронное учебное пособие-

указатель / Факультет якутской филологии 

и культуры, Кафедра культуры и искусства]. 

– Электрон. дан. – Якутск : ЯГУ, [2004?]. – 

1 электрон. опт. диск (CD–ROM). – Режим 

доступа: http://sitim.sitc.ru/e–

books/metod/flf/xyd/main.html. – Загл. с 

титул. экрана. – Текст : электронный. 

 

2005 

237. 60 лет со дня рождения М. А. 

Рахлеевой : [заслуженного деятеля 

искусств РС (Я), лауреата премии 

Ленинского комсомола Якутии, графика] / 

http://sitim.sitc.ru/e-books/metod/flf/xyd/main.html
http://sitim.sitc.ru/e-books/metod/flf/xyd/main.html


75 
 

З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия – 2005 : 

календарь знаменательных и памятных дат. 

– Якутск, 2005. – С. 185-186  

238. Вдыхая душу в неживое… : [о 

творчестве костореза Г. Родионова ] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Георгий Родионов = 

Georgy Rodionov / Союз художников 

Якутии ; автор-составитель В. Куличкина. – 

Якутск, 2005. – С. 24-25. 

239. Жила–была мастерица… : 

[народная мастерица, народный художник 

РС (Я) Е. Аммосова] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Якутия. – 2005. – 11 мая. – С. 6. 

240. Мария Рахлеева : [к 60-летию со дня 

рождения] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст 

: непосредственный // Художник Якутии. – 

2005. – № 4-5 (сентябрь-ноябрь) – С. 6. 

241. Мифотворчество в якутской 

живописи / З. И. Иванова-Унарова. – Текст 

: непосредственный // Проблемы 

формирования культурного пространства 

Якутии на рубеже третьего тысячелетия / 

составитель Б. Н. Попов. – Якутск, 2005. – 

С. 237-246. – Библиогр. в конце ст. (10 

назв.). 

242. Небесная всадница : [персональная 

выставка «Лабиринт подсоздания» В. 



76 
 

Ноевой, главный художник детского 

журнала «Колокольчик»] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Якутия. – 2005. – 20 января. – С. 6. 

243. О соотношении якутского 

народного и декоративно-прикладного 

искусства / З. И. Иванова-Унарова. – Текст 

: непосредственный // Диалог : музей и 

общество : материалы II международного 

научно-практической конференции под 

эгидой ЮНЕСКО. – Якутск, 2005. – С. 150-

153. 

244. От редактора ; Дорогие друзья, 

коллеги : [к читателям газеты «Художник 

Якутии»] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Художник Якутии. – 

2005. – № 1 (январь-февраль). – С. 1. 

245. От редактора ; Дорогие друзья, 

коллеги : [к читателям газеты «Художник 

Якутии»] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Художник Якутии. – 

2005. – № 4-5 (сентябрь-ноябрь). – С. 1. 

246. Поздравления / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Полярная звезда. – 2005. – № 5. – С. 24. 

247. Тюрьма без решеток : [к 150-летию 

В. И. Иохельсона] / З. И. Иванова-Унарова. 

– Текст : непосредственный // Илкэн. – 

2005. – № 9. – С. 4. 



77 
 

248. Чем интересен нам француз? : [о 

живописи французкого художника Флорана 

Мутти] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия. – 2005. – 8 

апреля. – С. 5. 

249. Фольклор палеоазиатских народов 

в трудах участников Джезуповской 

Северо-Тихоокеанской экспедиции / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Фольклор 

палеоазиатских народов : материалы 

международной конференции, 26-30 ноября 

2003 г. – Якутск, 2005. – С. 40-45. 

 

2006 

250. В столице Поднебесной : 

[впечатления туриста] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Художник Якутии. – 2006. – № 10-11 

(сентябрь-октябрь). – С. 8. 

251. На бивне мамонта сюжеты 

художник ловко вырезал... : [косторез 

Василий Попов] / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Якутия. – 2006. 

– 23 марта. – С. 6. 

252. От редактора ; Дорогие друзья, 

коллеги : [к читателям газеты «Художник 

Якутии»] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 



78 
 

непосредственный // Художник Якутии. – 

2006. – № 8-9 (февраль-март). – С. 1. 

253. Семантика изображения оленя во 

времени и пространстве / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Культура и искусство оленеводческих 

народов : 18 марта 2005 г., г. Якутск. – 

Якутск, 2006. – С. 39-41.  

254. Специфика художественного 

оформления танцевальных постановок / 

З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Танцевальная культура 

народов Якутии: традиции и современность 

: материалы республиканской научно-

практической конференции г. Якутск, 26 

ноября 2005 г. – Якутск, 2006. – С. 75-78.  

255. Художник в театре Олонхо / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Олонхо в театральном 

искусстве : I республиканская научно-

практическая конференция (тезисы и 

материалы). – Якутск, 2006. – С. 93-96. 

256. Художник и Время : [Союзу 

художников Якутии 65 лет] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Художник Якутии. – 2006. – № 12 (ноябрь-

декабрь). – С. 3. 

 

2007 



79 
 

257. Айар куттаах киһи куолаһынан 

холкутук... : [Россия Худуоһунньуктарын 

союһун уонна Искусствоведтар норуоттар 

икки ардыларынааҕы ассоциацияларын 

чилиэнин, РФ искусстволарын үтүөлээх 

деятелин, СГУ культураҕа уонна 

искусствоҕа кафедратын профессорын З. И. 

Иванова-Унарованы кытта кэпсэтии / 

кэпсэттэ Татьяна Маркова туһунан]. – Текст 

: непосредственный. – Беседа с членом 

международной ассоциации Союза 

Художников и Искусствоведов России, 

заслуженным деятелем искусств РФ, 

профессором Кафедры культуры и искусств 

ЯГУ З. И. Ивановой-Унаровой // Саха сирэ. 

– 2007. – Кулун тутар 22 күнэ. – С. 9. 

258. Арт-миры Земли Олонхо : 

республиканская выставка, посвященная 

375-летию вхождения Якутии в состав 

Российского государства / Зинаида 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Художник Якутии. – 

2007. – № 14. – С. 3-6.  

259. В поисках синей птицы : [о 

художественном редакторе журнала 

«Колокольчик» В. Ф. Ноевой] / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Колокольчик. – 2007. – 

№ 5. – С. 5. 



80 
 

260. Визуальный и вербальный язык 

олонхо и его художественная 

интерпретация / З. И. Иванова-Унарова, А. 

Г. Кобякова. – Текст : непосредственный // 

Эпическое наследие и духовная культура 

народов Евразии: Истоки и современность : 

материалы международной конференции. – 

Якутск : ИГИ АН РС (Я), 2007. – С. 64-66. 

261. Диалоги художников в двух 

столицах : [художественные выставки на 

Днях РС (Я) в Москве] / Зинаида Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Якутия. – 2007. – 26 декабря. – С. 6.  

262. Мир Юрия Спиридонова : [об 

известном художнике Якутии Ю. 

Спиридонове] / Зинаида Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Якутия. – 2007. 

– 11 июля. – С. 6.  

263. Потаповские чтения : [о кандидате 

искусствоведения И. А. Потапове] / Зинаида 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия. – 2007. – 11 

октября – С. 3. 

264. Юрий Спиридонов айар эйгэтин 

аартыктара : [саха искусствотын үтүөлээх 

деятелэ, Саха сирин Художниктарын 

союһун председателэ, художник Ю. 

Спиридонов айар үлэтин быыстапката] / 

Зинаида Иванова-Унарова. – Текст : 



81 
 

непосредственный // Саха сирэ. – 2007. – 

Атырдьах ыйын 23 күнэ. – С. 11.  

265. Якутские мелодии костореза 

Пинигина : [о художнике-косторезе, члене 

Союза художников России Романе 

Пинигине] / Зинаида Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Якутия. – 2007. 

– 17 октября. – С. 4. 

 

2008 

266. Владимир Иохельсон и его вклад в 

изучение Северо-Востока Азии и 

Северной Америки / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Север Азии в этнокультурных 

исследованиях : материалы международной 

научно-практической конференции, 

посвященной 150-летию со дня рождения В. 

И. Иохельсона (г. Якутск, 15-16 августа 

2005 г.). – Новосибирск : Наука, 2008. – С. 

20-30. 

267. Иннокентий Афанасьевич Потапов 

– основоположник якутского 

искусствоведения / З. И. Иванова-Унарова. 

– Текст : непосредственный // Первые 

Потаповские чтения : сборник. – Якутск : 

РА «Апрель», 2008. – С. 220. 

268. К вопросу об истоках якутской 

живописи: Росписи Богородской церкви в 

с. Бютейдях / З. И. Иванова-Унарова. – 



82 
 

Текст : непосредственный // Первые 

Потаповские чтения : сборник. – Якутск : 

РА «Апрель», 2008. – С. 215.  

269. «Праздник оленя» в центре 

внимания : [региональная выставка 

мастеров изобразительного искусства 

Дальнего Востока] / Зинаида Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Якутия. – 2008. – 31 октября. – С. 11. – 

(Прил.: Телегид). 

 

2009 

270. Иннокентий Афанасьевич Потапов 

: [художник, заслуженный деятель искусств 

РФ И. А. Потапов] / З. И. Иванова-Унарова. 

– Текст : непосредственный // Вестник 

АГИИК. – 2009. – № 2 (2). – С. 78-79. 

271. Константин Мамонтов – художник 

и педагог : [профессор кафедры фольклора 

и этнокультуры народов Арктики АГИИК 

К. М. Мамонтов] / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Вестник 

АГИИК. – 2009. – № 2 (2). – С. 88. 

272. Обычной жизни очарование : 

[заслуженный деятель искусств РС (Я) М. 

А. Рахлеева] / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Вестник 

АГИИК. – 2009. – № 2 (2). – С. 68-69. 

273. Специфика художественного 

образования арктических народов / З. И. 



83 
 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Художественное 

образование в культурном пространстве 

Арктики : материалы международной 

конференции. – Якутск : АГИИК, 2009. – С. 

179-180. 

274. Творческие портреты 

преподавателей и сотрудников 

факультета изобразительных искусств 

Арктического государственного 

института искусств и культуры / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Вестник АГИИК. – 

2009. – № 2 (2). – С. 8-16. 

275. Утум уона саҥа сүүрээн : СӨ 

худуоһунньуктарын сойууһун 70 сыла : 

[сойуус чилиэннэрин кытта кэпсэтии / 

кэпсэттэ Нина Герасимова]. – Текст : 

непосредственный. – Беседа с членами 

Союза художников РС (Я) // Кыым. – 2011. 

– Бэс ыйын 2 күнэ. – С. 39. 

276. «Эта прекрасная древняя земля» : 

(Афанасий Осипов о Заполярье) / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Вестник АГИИК. – 

2009. – № 2 (2). – С. 68-69. 

277. Язык символики в современном 

искусстве Дальнего Востока на примере 

искусства Якутии / З. И. Иванова-Унарова. 



84 
 

– Текст : непосредственный // Художник. – 

2009. – С. 66-71. 

278. Язык символики в современном 

искусстве Дальнего Востока на примере 

искусства Якутии / З. И. Иванова-Унарова. 

– Текст : непосредственный // Вторые 

Потаповские чтения : сборник. – Якутск : 

РА «Апрель», 2009. – С. 94-97. 

279. Якутская живопись: от иконописи 

к этномодерну / Зинаида Ивановна 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Вестник АГИИК. – 

2009. – № 2 (2). – С. 23-30. 

 

2010 

280. Особенности перевода юкагирского 

фольклора : (на примере перевода 

монографии В. И. Иохельсона «Юкагиры и 

юкагиризированные тунгусы») / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Фольклор и литература 

народов Сибири: Традиции и новации : 

материалы Всероссийской научно-

практической конференции «Фольклор и 

литература народов Сибири: традиции и 

новации», посвященный 100-летию Г. У. 

Эргиса и Г. М. Васильева (г. Якутск, 24-25 

ноября 2008 г.). – Якутск, 2010. – С. 33-35. 

281. Сценография Саха театра / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 



85 
 

непосредственный // Антология Саха 

театра. – Трехтомник. Книга первая. – 

Якутск : Бичик, 2010. – С. 227-250. 

282. Художественная атмосфера 

Петербурга начала XX в. в 

формировании творчества И. В. Попова : 

[о периоде обучения якутского художника в 

Императорской Академии художеств (1903-

1905 гг.)] / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Во имя возрождения, 

сохранения и развития культуры народов 

Сибири. Русская этнографическая традиция 

: материалы Всероссийского научно–

полевого семинара «Во имя возрождения, 

сохранения и развития культуры народов 

Сибири. Русская этнографическая 

традиция», посвященная 100-летию А. А. 

Попова и 125-летию В. Н. Васильева (2003 

г.), и Всероссийской научной конференции 

«И. В. Попов – основоположник 

изобразительного искусства Якутии: 

исследователь, просветитель, гуманист», 

посвященная 130-летию И. В. Попова (2004 

г.). – Новосибирск, 2010. – С. 181-186. 

 

2011 

283. Волшебное прикосновение. (Федор 

Марков). Наследие народов Российской 

Федерации / З. И. Иванова-Унарова. – Текст 

: непосредственный // Сокровища культуры 



86 
 

Якутии. Часть 3. – Санкт-Петербург, 2011. – 

С. 228-231. 

284. Зов предков (Юрий Спиридонов) / 

З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Русская галерея – XXI 

век. – Москва : ИД Панорама, 2011. – № 4. – 

С. 79-83. 

285. Искусство вечно / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Наследие народов Российской Федерации: 

Сокровища культуры Якутии. Часть 3. – 

Санкт-Петербург, 2011. – С. 219-224. 

286. Искусство народов Арктики / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Вестник АГИИК. – 

Якутск. – 2011. – № 4. – С. 93-97. 

287. На грани живописи и графики 

(Туйаара Шапошникова) / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Русская галерея – XXI век. – Москва : ИД 

Панорама, 2011. – № 4. – С. 84-87. 

288. Традиционное искусство народов 

Арктики: проблемы сохранения / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Диалог: Музей и 

Общество : материалы III конференции. – 

Якутск : Медиа-Холдинг «Якутия», 2011. – 

С. 164-169. 

289. Саха (Якуты) / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 



87 
 

Сибирская коллекция в Американском 

музее естественной истории: 

циркумполярная цивилизация в музеях 

мира: вчера, сегодня, завтра = Siberian 

collection in the American Museum of Natural 

History / автор-составитель З. И. Иванова-

Унарова ; Национальный комитет РС (Я) по 

делам ЮНЕСКО, Американский музей 

естественной истории, Нью-Йорк. – Якутск 

: Офсет, 2011. – С. 50-124. 

290. Сын тундры Николай Курилов / З. 

И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Наследие народов 

Российской Федерации: Сокровища 

культуры Якутии. – Санкт-Петербург, 2011. 

– С. 33-35. 

291. Чукотские мотивы : [в творчестве В. 

Петрова-Камчатского и М. Рахлеевой] / З. 

И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Каталог выставки 

«Край земли». – Москва : Гайдмарк, 2011. 

292. Эвены / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Сибирская 

коллекция в Американском музее 

естественной истории: циркумполярная 

цивилизация в музеях мира: вчера, сегодня, 

завтра = Siberian collection in the American 

Museum of Natural History / автор-

составитель З. И. Иванова-Унарова ; 

Националный комитет РС (Я) по делам 



88 
 

ЮНЕСКО, Американский музей 

естественной истории, Нью-Йорк. – Якутск 

: Офсет, 2011. – С. 147-187. 

293. Юкагиры / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Сибирская 

коллекция в Американском музее 

естественной истории: циркумполярная 

цивилизация в музеях мира: вчера, сегодня, 

завтра = Siberian collection in the American 

Museum of Natural History / автор-

составитель З. И. Иванова-Унарова ; 

Национальный комитет РС (Я) по делам 

ЮНЕСКО, Американский музей 

естественной истории, Нью-Йорк. – Якутск 

: Офсет, 2011. – С. 188-195. 

 

2012 

294. Изобразительное искусство / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якуты. Саха : сборник. 

– Москва : Наука, 2012. – С. 476-492. – 

(Науки и культуры). 

295. Косторезное искусство народов 

Арктики. К проблеме устойчивости 

традиционной культуры народов Арктики в 

условиях глобального изменения климата / 

З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Художественное 

образование в культурном пространстве 

Арктики : материалы II Международной 



89 
 

научно-практической конференции (г. 

Якутск, 1-3 ноября 2012 г.). – Якутск, 2012. 

– С. 220-222. 

296. Первый якутский художник-

иконописец Иннокентий Сивцев-

Мытыйыкы : [статья и редактор альбома] / 

составитель: П. П. Петров, З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный. – 

Якутск : Бичик. – 2012. – 8,4 п.л. 

297. У истоков якутской живописи / З. 

И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Иннокентий Сивцев-

Мытыйыкы / П. Д. Петров ; [автор 

вступительной статьи З. И. Иванова-

Унарова]. – Якутск : Бичик, 2012. – С. 4-5. 

 

2013 

298. Изобразительное искусство / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якуты. Саха : 

[коллективная монография]. – Москва : 

Наука, 2013. – С. 476-492. 

299. Лоскутный стиль : [о 3 

республиканской выставке «Лоскутный 

стиль» в г. Якутске] / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // Аал-

Луук мас. – 2013. – № 2. – С. 98-100. 

300. Музеи в культурном пространстве 

Евразии / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутское 



90 
 

искусствоведение: состояние, проблемы, 

перспективы : материалы научной 

конференции. – Якутск, 2013. – С. 190-197. 

301. Якутское искусствоведение: 

состояние, проблемы, перспективы / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Музеи в культурном 

пространстве Евразии : материалы научной 

конференции с международным участием 

(октябрь, 2011 г.). – Якутск, 2013. – С. 190-

197. 

 

2014 

302. Атлас самородков : [об альбоме 

«Атлас морфологически 

классифицированных и сертификационно 

оцененных золотых, платиновых и 

серебряных самородков»] / Зинаида 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия. – 2014. – 1 

февраля. – С. 3. 

303. Герменевтика женского парадного 

седла (на примере коллекции 

Американского музея естественной 

истории) / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Традиционная 

культура кочевых народов в системе 

художественного образования : материалы 

научно-практической конференции с 



91 
 

международным участием (22 марта, 2014 

г.). – Якутск. – 2014. – С. 35-41. 

304. Наследие древней культуры 

юкагиров и инуитов в современном 

искусстве Арктики / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Арктика. XXI век. Гуманитарные науки. – 

2014. – № 2. – С. 63-68. 

305. Письмо из Америки. Октябрь, 2014 

/ З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Вестник АГИИК. – 

2014. – № 1. – С. 114-117. 

306. Этот снимок – на этикетке в США : 

[о этикетке с фотографией якутских 

девушек из рода Оросиных в магазине 

меховых изделий в США] / Зинаида 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутск вечерний. – 

2014. – 15 августа. – С. 72. 

 

2015 

307. Ethnocultural traditions in the Art of 

the Arctic North and Sakha Republic 

(Yakutia) / Z. Ivanova-Unarova. – Текст : 

непосредственный // Anthropology & 

Archeology of Eurasia. – London. – 2015. – 

Vol. 54. – P. 79-98.  

308. Блеск и тепло самоцветов : [о 

выставке шедевров из камня Сергея 

Колодезникова в «Сокровищнице РС (Я)»] / 



92 
 

Зинаида Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия. – 2015. – 22 

декабря. – С. 12. 

309. Николай Курилов – Певец 

юкагирской земли / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Культура и искусство Арктики. – № 1. – 

2015. – С. 51-55. 

310. Прерванный полет : [о скульпторе, 

члене Союза художников России Э. И. 

Пахомове] / Зинаида Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Якутия. – 2015. 

– 4 августа. – С. 11. 

311. «Священный Ильмень» на бивне : 

[о выставке «Священный Ильмень» в г. 

Якутске] / Зинаида Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Якутия. – 2015. 

– 26 мая. – С. 10. 

312. Художник театра Георгий 

Михайлович Туралысов / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Ежегодник Саха театра : сборник. – Якутск : 

Бичик, 2015. – С. 41-55. 

 

2016 

313. Айар кут ымыыта : выставка 

Надежды Ивановой : [о художественной 

выставке Ивановой Н. И. – художника – 

графика] / Зинаида Иванова-Унарова. – 



93 
 

Текст : непосредственный // Эркээйи 

экспресс. – 2016. – 2 июня. – С. 3. 

314. Картины из «Семейного альбома». 

Мария Рахлеева и ее династия : [об 

открытии выставки «Семейный альбом» в 

Национальном художественном музее] / 

Зинаида Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Якутия. – 2016. – 24 

марта. – С. 10. 

315. Неопубликованные 

пиктографические рисунки юкагиров на 

бересте / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Вестник АГИКИ. – 

Якутск. – 2016. – № 1 (7). – С. 55-60. 

316. Семейный альбом / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Культура и искусство Арктики. – 2016. – № 

2. – C. 58-60. 

 

 

 

2017 

317. Мифологема в современном 

искусстве Арктики и Сибири на примере 

скульптуры / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // VI Потаповские 

чтения : материалы научной конференции 

(5 октября, 2013 г.). – Якутск : Саха Арт 

Пресс, 2017. – С. 84-91.  



94 
 

318. Отрывки из дневника В. И. 

Иохельсона. 1896 год / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Музыкальная Вселенная Юрия Шейкина. – 

Якутск : Алаас, 2017. – С. 131-140. 

319. Памяти этнографа Платона 

Слепцова / П. А. Слепцов, З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный. – 

Якутск : Бичик, 2017. – С. 36-45. 

320. Рецензия на книгу И. С. Павлова-

Ала Сиэн «Пиктографические письма 

юкагиров» / З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Вестник 

АГИИК. – 2017. – № 1. – С. 56-57. 

321. Рисунки на бересте как ранняя 

письменность юкагиров / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Фольклор палеоазиатских народов : 

материалы II международной конференции 

(21-25 ноября, 2016 г.) – Якутск. – 2017. – С. 

36-39. 

 

2018 

322. Графическая и живописная школы 

Арктического института / Т. Е. 

Шапошникова, З. И. Иванова-Унарова. – 

Текст : непосредственный // Творческая и 

художественно-проектная школы 

Арктического института : альбом-

монография / З. И. Иванова-Унарова, А. Г. 



95 
 

Петрова, Т. Е. Шапошникова. – Якутск : 

Алаас, 2018. – С. 6-12. 

323. Ефим Шапошников – первый 

иллюстратор детской книги в Якутии / 

М. П. Острелина ; научный руководитель З. 

И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Аргуновские чтения – 

2018. – Якутск : АГИКИ, 2018. – С. 892-895. 

324. Ландшафты планеты Земля в 

творчестве художника А. Н. Осипова / Л. 

П. Федотова ; научный руководитель З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Аргуновские чтения – 

2018. – Якутск : АГИКИ, 2018. – С. 906-908. 

 

2019 

325. В. И. Иохельсон и В. Г. Богораз – 

начало североведческой традиции / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Эхо арктической 

Одиссеи: судьбы этнических культур в 

исследованиях ученых-североведов : 

сборник материалов Всероссийской научно-

практической конференции с 

международным участием (14-15 ноября, 

2019 г.). – Якутск : Электронное 

издательство Национальной библиотеки РС 

(Я), 2019. – С. 229-240. 

326. Возвращение исторической 

картины / З. И. Иванова-Унарова. – Текст : 



96 
 

непосредственный // Диалог: музей и 

общество : материалы IV международной 

научно-практической конференции (20 

декабря, 2018 г.). – Якутск, 2019. – С. 281-

289. 

327. Косторезное искусство Якутии 

тенденции развития / З. И. Иванова-

Унарова. – Текст : непосредственный // 

Изобразительное искусство Урала, Сибири 

и Дальнего Востока. – 2019. – № 1. – С. 122-

133. 

 

2020 

328. Репинская школа 

искусствоведения в Якутске (Памяти И. 

А. Потапова, В. Х. Иванова) / З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Северо-Восточный 

гуманитарный вестник. – 2020. – № 3. – С. 

37-46. 

329. Сияние серебра: традиционные 

украшения якутов. От истоков к 

современности / Р. И. Бравина, З. И. 

Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Традиционная 

культура. – 2020. – № 2. – С. 51-61.  

330. Этнокультурные контакты 

северных якутов с эвенами и юкагирами 

/ Л. П. Федотова ; научный руководитель З. 



97 
 

И. Иванова-Унарова. – Текст : 

непосредственный // Аргуновские чтения – 

2019 : материалы международной научно-

практической конференции (workshop) (17 

апреля, 2020 г.). – Якутск : Электронное 

издательство НБ РС (Я), 2020. – С. 202-208. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. Публикации о жизни и 

деятельности З. И. Ивановой-

Унаровой. 

331. 50 лет со дня рождения З. И. 

Ивановой, искусствоведа, члена Союза 

художников СССР. – Текст : 

непосредственный // Якутия – 1987 : 

краткий список литературы к 



98 
 

знаменательных и памятных дат. – Якутск, 

1987. – С. 11-12. – Библиогр. : 36 назв.   

332. Алексеева, А. Научное наследие 

стало всеобщим : [о книге : Иохельсон В. В. 

Юкагиры и юкагизированные тунгусы] / А. 

Алексеева. – Текст : непосредственный // 

Художник Якутии. – 2005. – № 4-5 

(сентябрь-ноябрь). – С. 7. 

333. Антипина, И. Искусствоны 

интириэһиргээччилэргэ : [З. И. Иванова-

Унарова «Владимир Карамзин»  уонна «... 

из плена вечной мерзлоты. Художник 

которез Федор Макаров»  диэн кинигэлэрин 

презентацията] / И. Антипина. – Текст : 

непосредственный // Саха сирэ. – 2000. – 

Ыам ыйын 23 күнэ. – С. 4 

334. Васильева, М. С. Зинаида Иванова-

Унарова. Туундара көстөр тойуга / М. С. 

Васильева. – Текст : непосредственный // 

Утум : 7 кылаас үөрэнэр учебник-

хрестоматия. – Дьокуускай : Бичик, 2004. – 

С. 204-210. 

335. Васильева, М. С. Искусствоведтар 

И. А. Потапов уонна З. И. Иванова-Унарова 

/ М. С. Васильева. – Текст : 

непосредственный // Утум : 7 кылаас 

үөрэнэр учебник-хрестоматия. – Дьокуускай 

: Бичик, 2004. – С. 212-213. 

336. Гайд, К. Лики шаманизма : 

[презентация книг : «Лики шаманизма» З. 



99 
 

Ивановой –Унаровой  и «Шаманские миры. 

Обряды и фольклор народов Сибири и 

Азии» М. М. Блазер] / К. Гайд. – Текст : 

непосредственный // Наше время. – 2000. – 

21 июля. – С. 19. 

337. Данилевская, Т. Шестидесятники : 

[семья художников З. И. и В. Х. Ивановых-

Унаровых] / Т. Данилевская. – Текст : 

непосредственный // Якутия. – 1997. – 22 

ноября. – С. 6. 

338. Иванова-Унарова, Зинаида 

Ивановна : [краткая биография]. – Текст : 

непосредственный // Проблемы 

формирования культурного пространства 

Якутии на рубеже третьего тысячелетия / 

составитель Б. Н. Попов. – Якутск, 2005. – 

С. 237-238. 

339. Как хорошо, что мы 

встретились!…. – Текст : 

непосредственный // Она плюс. – 2017. – 27 

марта. 

340. Криговорницына, Н. Портрет 

деловой женщины. Зинаида Иванова / Н. 

Криговорницына. – Текст : 

непосредственный // Недвижимость. – 1998. 

– 30 сентября. 

341. Лики шамана : [о альбоме «Лики 

шамана»]. – Текст : непосредственный // 

Полярный Круг. – 2000. – № 14. – С. 6. 



100 
 

342. Опиум для никого : [интервью с 

доцентом кафедры культуры и искусства 

ЯГУ З. Ивановой-Унаровой о шаманизме / 

беседу вела К. Гайд]. – Текст : 

непосредственный.  – Наше время. – 2001. – 

28 сентября. – С. 8. 

343. Павлова, Л. Художественный 

процесс в масштабах одной семьи / Л. 

Павлова. – Текст : непосредственный // 

Полярная звезда. – 1996. – № 1. – С. 73-78. 

344. Покатилова, И. В. Искусство видеть 

/ И. В. Покатилова. – Текст : 

непосредственный // Якутия. – 1997. – 20 

марта.  

345. Покатилова, И. В. Искусство видеть 

: [о чете искусствоведов-преподавателей В. 

Х. и З. И. Ивановых] / И. В. Покатилова. – 

Текст : непосредственный // Республика 

Саха. – 1997. – 12 марта. – С. 3. 

346. Потапов, И. А. Зинаида Ивановна / 

И. А. Потапов. – Текст : непосредственный 

// Художники Якутии – члены Союза 

художников СССР. – Якутск, 1984. – С. 46. 

347. Федорова, Т. В. Америке, в музее / Т. 

В. Федорова. – Текст : непосредственный // 

Эхо недели. – 1993. – 23 января. 

348. Zinaida Ivanova-Unarova. – Текст : 

непосредственный // International Directory 

of Arctic Social Scientists. – Arlington / USA. 

– 1998. – Р. 60. 



101 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Премии, гранты, награды. 

1. Грант Сороса (1992) вместе с В. Х. 

Ивановым. 

2. Саха Республиката. Президент Николаев М. 

Е. (1992-1999). «Саха Республикатын 

искусствотын үтүөлээх деятелэ» бочуоттаах 

ааты Иванова З. И. иҥэрэргэ : Саха 

Республикатын Президенын ыйааҕа // 

Кыым. – 1992. – От ыйын 23 күнэ.  



102 
 

3. Грант Мак-Артуров (1995) вместе с В. Х. 

Ивановым. 

4. Премия Департамента по науке и 

образованию 2000 г. по результатам 

конкурса ЯГУ «Лучшая монография 2000 

года». 

5. Российская Федерация. Президент Путин В. 

В. : [о присвоении почетного звания 

«Заслуженный работник искусств 

Российской Федерации» Ивановой З. И. : 

Указ Президента РФ] // Социалистическая 

Якутия. – 2003. – 12 июня. – С. 2.  

6. Диплом Якутского государственного 

университета за 1-е место конкурса 

«Лучшая научная монография» 2005 г. 

7. Знак отличия «Почетный работник 

культуры и искусства Республики Саха 

(Якутия)», присужденный за создание 

системного каталога «Материальная и 

духовная культура народов Якутии в музеях 

мира в XVII – начале XX вв. Музеи США» в 

рамках проекта Академии наук РС (Я) 

«История Якутии» 2019 г. 

 

 

 

 

 



103 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Именной указатель

F 

Firnhaber R. P. 234 

K 

Kendall L. 228 

А 

Алексеев А. Н. 58 

Алексеев Н. А. 38 

Алексеева А. 332 

Алексеева А. И. 

132 

Алексеева Л. Р. 61 

Алексеева Н. Н. 43 

Аммосова Е. Е. 9, 

15, 18, 26, 87, 113, 

147, 153, 170, 175, 

239 



119 
 

Аммосова Л. В. 15 

Антипина И. 333 

Б 

Баев В. Г. 48 

Баишева Е. Н. 55 

Балацкая Т. А. 22 

Блазер М. М. 336 

Богораз В. Г. 325 

Бойтунов Д. А. 57 

Борисова А. В. 41 

Бочкарева-

Иннокентьева А. 

С. 49 

Бравина Р. И. 31, 

329 

Бубякин Д. С. 116 

В 

Варга М. Д. 30 

Василев Э. И. 80, 

156, 178 

Васильев В. 82 

Васильева Л. С. 49 

Васильева М. С. 

335 

Винокурова Л. И. 

213 

Винокурова У. А. 

44 

Вотяков Ю. 103, 

163 

Г 

Габышева А. Л. 58 

Гаврильева Р. 9 

Гайд К. 336, 342 

Герасимова Н. 275 

Гоголева А. И. 55 

Гоголева Л. И. 55 

Голиков Ю. А. 36, 

217, 231 

Гуляева О. И. 33 

Д 

Данилевская Т. 

337 

Добжанская О. Э. 

61 

Дьяконов Н. С. 43 

Дьяконова В. Е. 61 

Е 

Егорова Э. М. 10, 

13 

Ж 

Жирков А. Н. 58 

Жукова Л. Н. 37 

З 

Захаров П. А. 78 

Захарова Е. Р. 186 

Зыков А. И. 126 

И 

Иванов А. А. 125 

Иванова И. Д. 33 



120 
 

Иванова Н. И. 313 

Иванов-Унаров В. 

Х. 13, 38, 213, 228, 

328, 337, 345 

Игнатьева Т. И. 61 

Иохельсон В. И. 

37, 38, 53, 202, 

206, 247, 266, 280, 

318, 325 

К 

Калашников Н. М. 

28 

Капитонов И. Е. 

174 

Карамзин В. С. 1, 

28, 83, 209 

Кардашевская Л. 

И. 61 

Ким Л. А. 14, 68, 

128 

Кобякова А. Г. 260 

Ковалевский О. М. 

140 

Колодезников С. 

308 

Кондратьева Е. Н. 

211 

Коротов В. 53 

Кошелева Р. П. 16 

Криговорницына 

Н. 340 

Крупник И. 228 

Курилов М. Н. 48 

Курилов Н. Н. 30, 

48, 90, 96, 129, 

142, 160, 205, 290, 

309 

Куриловы Г. и У. 

30 

Курчатова З. К. 

107, 164, 192 

Л 

Лукин М. В. 81, 

211 

М 

Магатырова М. 

218 

Мамонтов К. М. 

271 

Марков Ф. И. 27, 

119, 193, 201, 232, 

283 

Маркова Т. 257 

Москалева Л. 36 

Мунхалов А. П. 11 

Мутти Ф. 248 

Н 

Назаров А. В. 33 

Нельбисова Г. 186 



121 
 

Никифоров С. М. 

136 

Никифорова В. С. 

47, 52 

Николаев М. Е. 44 

Николаев О. С. 31 

Ноева В. Ф. 242, 

259 

О 

Олесова Т. 23 

Онуфриева С. 218 

Осипов А. Н. 13, 

102, 124, 137, 152, 

162, 200, 276, 324  

Осипов П. А. 79 

Острелина М. П. 

323 

П 

Павлов М. М. 34, 

222 

Павлов Н. 21 

Павлова В. Н. 13 

Павлова Л. 343 

Павлов-Ала Сиэн 

И. С. 59, 320 

Павлов-Халан Н. 

53 

Парников В. 22, 

113 

Пахомов Э. И. 56, 

310 

Перельман М. М. 

28 

Петров Е. И. 54 

Петров П. Д. 45 

Петров П. П. 296 

Петрова А. Г. 51, 

54, 62, 322 

Петров-

Камчатский В. 

146, 198, 291 

Пинигин Р. 265 

Покатилова И. В. 

344, 345 

Попов Б. Н. 230, 

241 

Попов В. 251 

Попов И. В. 282 

Потапов И. А. 5, 6, 

10, 92, 105, 108, 

111, 224, 223, 263, 

267, 270, 328, 335, 

346 

Пудов А. Г. 54 

Р 

Рахлеева М. А. 7, 

22, 71, 76, 165, 

237, 240, 272, 291, 

314 



122 
 

Рахлеева О. А. 51 

Родионов Г. 238 

Рой-Хенриксен Ч. 

58 

С 

Семенова Г. 25, 29 

Сивцев Э. С. 22, 

148, 233 

Сивцева А. Е. 17, 

210 

Сивцева А. И. 169 

Сивцев-

Мытыйыкы И. 45, 

296, 297 

Скрыбыкина С. 

Ю. 31 

Слепцов П. А. 319 

Собакин А. П. 77, 

203 

Соловьева В. 53 

Соловьева Л. Н. 56 

Сотников Г. П. 

131, 123 

Спиридонов Ю. В. 

23, 40, 42, 91, 98, 

262, 264, 284 

Старостин М. 171, 

176 

Старостина А. А. 

51 

Степанов А. 23, 48 

Степанова А. Г. 19 

Стручков В. Г. 58 

Т 

Тимофеева В. В. 

48 

Тишина Т. 110 

Туралысов Г. М. 

100, 312 

У 

Унаров М. В. 58 

Унарова Е. В. 54 

Ф 

Федорова Т. В. 347 

Федотова Л. П.  

Филиппова А. 43 

Х 

Ханды М. 29, 34 

Ханды Н. А. 205 

Холмогорова В. Е. 

54 

Ч 

Черноградский А. 

176 

Ш 

Шапошников Е. 

М. 50, 323 

Шапошникова Т. 

Е. 62, 287, 322 

Шейкин Ю. И. 61 



123 
 

Шишигин Е. С. 59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Алфавитный указатель заглавий. 

Книги, статьи 

50 лет со дня рождения З. И. Ивановой, 

искусствоведа, члена Союза художников 

СССР 331 

50 лет со дня рождения З. К. Курчатовой 

192 

50 лет со дня рождения Н. Н. Курилова 205 

50 лет со дня рождения Ф. И. Маркова 193 

60 лет со дня рождения М. А. Рахлеевой 237 



123 
 

60 лет со дня рождения М. М. Павлова, 

народного художника РС (Я), скульптора, 

костореза 222 

60 лет Союзу художников Якутии 32 

70 лет со дня рождения В. С. Карамзина 209 

70 лет со дня рождения И. А. Потапова 223 

90 лет со дня рождения А. Е. Сивцевой 210 

Arts from the Arctic 23 

Ethnocultural traditions in the Art of the Arctic 

North and Sakha Republic (Yakutia) 307 

Fantasies of Augustina Filippova 43 

…From the Captivity of Permafrost = Fyodor 

Markov 27 

Images of a shaman 29 

Material and spiritual culture of the people of 

Yakutia in world museums (17th-early 20th 

centuries) 58 

Musical Culture and Art of the Arctic Peoples 

61 

Remembering family roots... 49 

Sakha Art ; The young artists of Yakutia ; The 

new perspective 25 

Shamanism and Contemporary Art of the 

Sakha 234 

Siberian collection in museums of the USA 58 

The Revitalization of the Traditional Culture of 

Northeast Siberian Peoples 228 

The Siberian collection in the American 

museum of natural history: circumpolar 



124 
 

civilization in the world museums yesterday, 

today, tomorrow 44 

The tradition of Folk Art in the Creation of 

Contemporary Artist and Craftsmen 185 

Vera Noeva 41 

Vladimir Karamzin 28 

We've been drawing since childhood 30 

Zinaida Ivanova-Unarova 348 

А. А. Иванов 125 

Автохтонные черты в традиционных 

изделиях саха 229 

Айар кут ымыыта 313 

Айар куттаах киһи куолаһынан холкутук... 

257 

Американская коллекция с якутским 

адресом 197 

Америке, в музее 347 

Анастасия Егоровна Сивцева, народная 

мастерица 17 

Анна Петрова – Кэрэһит 54 

Арт – Арктика 23 

«Арт-Арктика» выходит на финишную 

прямую 179 

Арт-миры Земли Олонхо 258 

Атлас самородков 302 

Блеск и тепло самоцветов 308 

Была у меня мечта 126 

Бэйэтин аатынан бириэмийэ 170 

В Арктике не только медведи 180 

В поисках гармонии 171 



125 
 

В поисках новых героев, новых тем 127 

В поисках синей птицы 259 

В ритме родных напевов 83 

В столице Поднебесной 250 

В. И. Иохельсон и В. Г. Богораз – начало 

североведческой традиции 325 

Вдыхая душу в неживое… 238 

Вера Ноева 41 

Визуальный и вербальный язык олонхо и 

его художественная интерпретация 260 

Владимир Иохельсон и его вклад в изучение 

Северо-Востока Азии и Северной Америки 

266 

Владимир Карамзин 28 

Владыка Филарет : «Церковь объединяет 

людей» 167 

Во имя благородного дела 104 

Возвращение исторической картины 326 

Вокруг сувенира 89 

Волшебное прикосновение 283 

Воспевающий искусство 224 

Воспеть красоту 128 

«…Воссоздает душу предков, душу 

природы» : А. Н. Осипов 137 

VIII съезду Союза художников Якутии 20 

Время раздумий 194 

Всадник в синем дэли на белом коне 116 

Все краски тундры 129 

Встреча с прекрасным 76 

Встречи во Фрунзе 130 



126 
 

Вчера и сегодня 183 

Выставка произведений художников – 

графиков Якутии 22 

Герменевтика женского парадного седла 

303 

Голубая палитра Севера 138 

Готовы ли к приему зональной выставки? 

145 

Грани исследования 105 

Графическая и живописная школы 

Арктического института 322 

Дело не в возрасте, а в таланте 172 

Диалоги художников в двух столицах 261 

Дневник Иохельсона 206 

Дуоһуйары билбэт художник 100 

Духовное родство 181 

Душа плененная Камчаткой 146 

Дыхание времени 80, 156 

Евдокия Романова 186 

Елена Еремеевна Аммосова 18 

Ефим Шапошников 50, 323 

Желанный берег мечты 131, 157 

Живая нить традиций 139 

Живописец М. Лукин 81 

Живописец Михаил Лукин 211 

Живописный язык декорации 67 

Жила-была мастерица… 239 

Заслуженный деятель искусств ЯАССР 

Елена Еремеевна Аммосова 9 



127 
 

Заслуженный деятель искусств Якутской 

АССР Владимир Семенович Карамзин 1 

Зинаида Иванова-Унарова 334 

Зинаида Ивановна 346 

Зов предков 284 

Золотые медали бездомных талантов 173 

«Зрелость мастера» 68 

Зримая песня тундры 90 

И. Е. Капитонов 174 

Иванова-Унарова, Зинаида Ивановна 338 

Из бересты 147 

…Из плена вечной мерзлоты ; Федор 

Марков 27 

Изобразительное искусство 294, 298 

Изобразительное искусство Монголии 106 

Изобразительное искусство Якутии 3 

…Именем талантливой мастерицы 175 

Иннокентий Афанасьевич Потапов 267, 270 

Иннокентий Потапов 10, 111 

Иннокентий Сивцев-Мытыйыкы 45 

Искусство вечно 285 

Искусство видеть 344, 345 

Искусство молодых художников Якутии 

187 

Искусство наброска 57 

Искусство народов Арктики 286 

Искусство Сибири и Дальнего Востока 158 

Искусство Советской Якутии 4 

Искусствоведтар И. А. Потапов уонна З. И. 

Иванова-Унарова 335 



128 
 

Искусствоны интириэһиргээччилэргэ 333 

История графического дизайна и рекламы 

51 

История одной любви 198 

К вопросу об истоках якутской живописи 

268 

К добру и красоте 148 

К желанной высоте 101 

Как хорошо, что мы встретились!… 339 

Картины – в фонд мира 112 

Картины из «Семейного альбома» 314 

Картины родной тундры 91 

Киһи таҥнардыын кэрэ буолуохтаах 113 

Кистью и резцом 149 

«Когда пишу, ухожу в теплое 

пространство...» 217 

Константин Мамонтов – художник и 

педагог 271 

Косторезное искусство народов Арктики 

295 

Косторезное искусство Якутии тенденции 

развития 327 

Көлүөнэлэр көрсүүлэрэ 176 

Краски солнечной Монголии 117, 159 

Культурное наследие Вилюйского и 

Сунтарского улусов 199 

Культурное наследие народов Арктики 207 

Кумысный праздник и декоративное 

оформление кумысных сосудов 53 



129 
 

Кырадаһынтан иис ойуутун-дьарҕаатын 

кистэлэҥнэрэ 33 

Кыталыктаах кыраай ырыаһыта 77 

Кэрэ эйгэтигэр 92 

Ландшафты планеты Земля в творчестве 

художника А. Н. Осипова 324 

Лауреат Государственной премии РСФСР 

1986 года в области изобразительного 

искусства им. И. Репина А. Н. Осипов 13 

Лена Гоголева. Театральное искусство 55 

Лики шамана 29, 341 

Лики шаманизма 336 

Лоскутный стиль 299 

Любовь моя – тундра 160 

Максим Максимович Павлов 34 

Мария Магатырова 218 

Мария Рахлеева 7, 240 

Массовое и уникальное 93 

Мастер пейзажа 140 

Материалы по изучению юкагирского языка 

и фольклора, собранные в Колымском 

округе 37 

Материальная и духовная культура народов 

Якутии в музеях мира (XVII-начало XX вв.) 

58 

Микалай Курилэу 48 

Мир вещей для ысыаха 35 

Мир Юрия Спиридонова 262 

Мит льукуолдэҥ сурэльэсиэй 30 



130 
 

Мифологема в современном искусстве 

Арктики и Сибири на примере скульптуры 

317 

Мифотворчество в якутской живописи 230, 

241 

Молодая палитра республики 65, 69 

Мотивы Севера 118 

Музеи в культурном пространстве Евразии 

300 

Музеи на пороге нового века 212 

Музыкальная культура и искусство народов 

Арктики 61 

Муосчут Федор Марков 119 

Мы рисуем с детства 30 

На аукцион в Японию 150 

На бивне мамонта сюжеты художник ловко 

вырезал... 251 

На грани живописи и графики 287 

На земле солнечной Киргизии 94 

На кораблике детства в XXI век 195 

На полотне – вибрирующий воздух лета 231 

На пороге новых открытий 84 

На уровень задач 102 

Народная мастерица 87 

Народный художник РСФСР Афанасий 

Мунхалов 11 

Народный художник Якутской АССР 

Леонид Александрович Ким 14 



131 
 

Наследие древней культуры юкагиров и 

инуитов в современном искусстве Арктики 

304 

Наука наводит мосты 184 

Научное наследие стало всеобщим 332 

Не только праздник 168 

Небесная всадница 242 

Неопубликованные пиктографические 

рисунки юкагиров на бересте 315 

Николай Курилов 48, 309 

Николай Павлов 21 

Новые мастера 201 

Новые рубежи якутской живописи (1975-

1989 гг.) 161 

Новь древних традиций 120 

О картинной галерее в с. Харбалах ЯАССР 

151 

О книге с болью и надеждой 141 

О предыстории снимков Иохельсона 202 

О соотношении якутского народного и 

декоративно-прикладного искусства 243 

О судьбе народного искусства 188 

Обаяние таланта 132 

Обычной жизни очарование 272 

Огни Николая Курилова 142 

Оздоровить общество нравственно 162 

Опиум для никого 342 

Особенности перевода юкагирского 

фольклора 280 

От редактора ; Дорогие друзья, коллеги 252 



132 
 

От художников Якутии 121 

Отрывки из дневника В. И. Иохельсона 318 

Өбүгэлэрбит үгэстэрэ, ойуулара-бичиктэрэ 

15 

Палитра молодых художников 177 

Памяти этнографа Платона Слепцова 319 

Памятники духовной культуры 70 

Панорама столетия 225 

Первый якутский художник-иконописец 

Иннокентий Сивцев-Мытыйыкы 296 

Пиктографические письма юкагиров 59 

Письмо из Америки 305 

Поделиться с радостью творчества 152 

Поздравления 246 

Поиск продолжается 85 

Помнить корни свои... 49 

Портрет деловой женщины 340 

Последний танец стерхов 203 

Потаповские чтения 262 

Почерк мастера 114 

Поэтический мир Марии Рахлеевой 71 

«Праздник оленя» в центре внимания 269 

Предисловие 153 

Прерванный полет 310 

Программа курса «История народного 

декоративно-прикладного и 

изобразительного искусства Якутии» 24 

Профессиональное изобразительное 

искусство саха в XXI веке 189 

Пути и перепутья народных мастеров 154 



133 
 

Путь в большое искусство начинается с 

лицея 219 

V съезду художников Якутии 2 

Реквием по Кентавру 163 

Ремесла предков вчера и сегодня 15 

Репинская школа искусствоведения в 

Якутске 328 

Рецензия на книгу И. С. Павлова-Ала Сиэн 

«Пиктографические письма юкагиров» 320 

Рисунки на бересте как ранняя 

письменность юкагиров 321 

Россия художниктара – Саха сиригэр 133 

Россия художниктарын үлэлэрэ 134 

С любовью к жизни 107 

Самобытность и мастерство 95 

Саха (Якуты) 289 

Саха арт ; Молодые художники Якутии ; 

Новый взгляд 25 

Светлый образ 164 

Своя тропа 103 

«Священный Ильмень» на бивне 311 

Северные вернисажи 19 

VII-ая зональная выставка «Советский 

Дальний Восток» 16 

Семантика изображения оленя во времени и 

пространстве 253 

Семейный альбом 316 

Сибирская коллекция в Американском 

музее естественной истории 44, 196 

Сибирская коллекция в музеях США 58 



134 
 

Символика в изобразительном искусстве 46 

Символический язык искусства 47, 52 

Сияние серебра: традиционные украшения 

якутов 329 

Скульптор ситиһиитэ 78 

Советский Дальний Восток 12 

Современный лик театра 208 

«Создать новый мир красоты и гармонии» 

122 

Союз художников Якутии между V и VI 

съездами 5 

Специфика художественного образования 

арктических народов 273 

Специфика художественного оформления 

танцевальных постановок 254 

Ступени творческого роста 108 

Сценография Саха театра 281 

Сценография спектаклей по произведениям 

П. А. Ойунского на сцене Якутского 

драматического театра 204 

Счастье орла 79 

Сын тундры Николай Курилов 290 

Сэнээриини ылла 115 

Сюжеты Севера 96 

Талант заслуженный, но неотмеченный 232 

Творческая и художественно-проектная 

школы Арктического института 62 

Творческие портреты преподавателей и 

сотрудников факультета изобразительных 



135 
 

искусств Арктического государственного 

института искусств и культуры 274 

Творчество начинается после выхода на 

пенсию 220 

Тени на камне 226 

Теория и история русского искусства 60 

Традиционное искусство народов Арктики 

288 

Традиционное искусство народов Северо-

Востока Сибири 39 

Тюрьма без решеток 247 

У истоков якутской живописи 297 

Удобство и красота 97 

Укрепляя связь с жизнью 124 

Утверждать добро и любовь 165 

Утум уона саҥа сүүрээн 275 

Үтүө үгэстэри салҕаан 74 

Фантазии от Августины Филипповой 43 

Флогистон 190 

Фольклор палеоазиатских народов в трудах 

участников Джезуповской Северо-

Тихоокеанской экспедиции 249 

Хаартан хаарга… 123 

Хранительница ремесел предков : Елена 

Еремеевна Аммосова 26 

Художественная атмосфера Петербурга 

начала XX в. в формировании творчества И. 

В. Попова 282 



136 
 

Художественные промыслы как отрасль 

народного искусства на современном этапе 

109 

Художественный процесс в масштабах 

одной семьи 343 

Художник в театре Олонхо 255 

Художник и Время 256 

Художник театра Георгий Михайлович 

Туралысов 312 

Художник уонна педагог 73 

Художник үрдэлэ 82 

«Художники – выпускники Ин-та 

живописи, скульптуры и архитектуры им. 

И. Е. Репина» 166 

Художники Севера 213 

Художники Якутии 6, 8, 40, 72 

Художники Якутии в Фонд мира 1981 г. 88 

Художниктар – Эйэ фондатыгар 143 

Чем интересен нам француз? 248 

Черпаки и кычимы сибирской коллекции в 

Нью-Йорке 182 

Чукотские мотивы 291 

Чэчирии көрдүннэр 66 

Шестидесятники 337 

Школа мастерства 135, 155 

Школа Щетинина 214 

Э. И. Васильев 178 

Э. С. Сивцев 233 

Эвены 292 

Эдуард Пахомов 56 



137 
 

Эдэр художниктар ситиһиилэрэ 86 

Эдэрдэргэ эрэлбит 64 

Эрэли толорор дьулуурунан 75 

«Эта прекрасная древняя земля» 276  

Этнические аспекты в изобразительном 

искусстве Якутии 215 

Этнокультурные контакты северных якутов 

с эвенами и юкагирами 330 

Этнокультурологический аспект в системе 

искусствоведения 227 

Этот снимок – на этикетке в США 306 

Этот удивительный мир 136 

Этэҥҥэ сырыт, норуот маастара 169 

Ю. Спиридонов 98 

Юбилейная выставка в Москве 99 

Ювелирное искусство народа саха 31 

Юкагиры 293 

Юкагиры и юкагиризированные тунгусы 38 

Юрий Голиков 36 

Юрий Спиридонов 42 

Юрий Спиридонов айар эйгэтин аартыктара 

264 

Язык символики в современном искусстве 

Дальнего Востока на примере искусства 

Якутии 277, 278 

Якутск 110, 144 

Якутская живопись 279 

Якутская одежда в Американском музее 

естественной истории 216, 221 

Якутские мелодии костореза Пинигина 265 



138 
 

Якутские художники в Москве 235 

Якутское искусствоведение 301 

Якутское народное искусство 236 

Якутское трио в Третьяковке 191 

Якутскому художественно-педагогическому 

училищу 25 лет 63 

 

 



 
 

Содержание 

Предисловие…………………………………3 

Зинаида Ивановна Иванова-Унарова…...…6 

I. ТРУДЫ. Книги-альбомы-каталоги-

буклеты……………………………………..12 

Публикации в периодической печати и 

коллективных сборниках.…………………42 

II. Публикации о жизни и деятельности З. И. 

Ивановой-Унаровой………………….……99 

Премии, гранты, награды………………..103 

Именной указатель……………………….105 

Алфавитный указатель заглавий……...…123 


